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I. OBSZAR I CZAS REALIZACJI  ZINTEGROWANEGO   

PROGRAMU   ROZWOJU   LOKALNEGO    

 
Zintegrowany   Program   Rozwoju   Lokalnego  będzie realizowany na obszarze 

wiejskim w gminie Kiernozia (powiat łowicki, województwo łódzkie). 

 

Zadania określone w programie będą wdrażane w latach 2007 – 2013. Wybór tego 

przedziału czasowego nie jest przypadkowy, gdyż pokrywa się z okresem 

programowania finansowego przyjętym przez Unię Europejską. 

 

II. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO – GOSPODARCZA 

GMINY 

 

1. POŁOŻENIE, POWIERZCHNIA, LUDNOŚĆ 

 

Gmina Kiernozia jest usytuowana w centralnej Polsce (dorzecze rzeki Bzury). 

Zajmuje północno – wschodnią część województwa łódzkiego. Po 1999 r. (reforma 

administracyjna) znalazła się na północy powiatu łowickiego, przy granicy 

województwa mazowieckiego. Kiernozia - dawniej miasto, obecnie wieś, leży nad 

rzeką Nidą - dopływem Bzury, przy skrzyżowaniu starych traktów z Łowicza do 

Płocka i z Kutna do Sochaczewa.  Gmina  sąsiaduje  od   zachodu  z gminami: 

Żychlin (województwo łódzkie, powiat kutnowski) i Pacyna (województwo 

mazowieckie, powiat gostyniński), od północy z gminą Sanniki (województwo 

mazowieckie, powiat gostyniński), od wschodu z gminą Iłów (województwo   

mazowieckie, powiat sochaczewski), od południa z gminami: Zduny, Chąśno, 

Kocierzew Południowy (województwo łódzkie, powiat łowicki). 

 

Gmina zajmuje powierzchnię 7 623 ha (76 km²) (dane GUS 2006 r.).  
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Poniżej przedstawiono wykaz sołectw gminy Kiernozia: 

Lp.  Sołectwo Miejscowo ści wchodz ące w skład sołectwa 
1. Brodne - Józefów Brodne Józefów 

2. Brodne -
Towarzystwo 

Brodne Towarzystwo 

3. Chruśle Chruśle, Ciechomin, Ciechominek, Osmoleniec, Wygoda 
4. Czerniew Czerniew, Czerniew PGR 
5. Jadzień Jadzień, Natolin Osiński 
6. Jerzewo Jerzewo, Zasino 
7. Kiernozia Kiernozia, Kiernozia Parcel, Stanisławów 
8. Lasocin Lasocin, Czerniew Kolonia 

9. Natolin Kiernoski Natolin Kiernoski, Kochanków, Polanka, Wioska 
Kiernoska, Stanisławów 

10. Niedzieliska Niedzieliska, Byki, Krzyżyk Chruśliński 
11. Osiny Osiny, Janino, Krzyżyk Osiński, Ludwików, Piotrowo 
12. Sokołów - Kolonia Sokołów Kolonia 

13. Sokołów -
Towarzystwo 

Sokołów Towarzystwo, 

14. Stępów Stępów, Kolce Stępowskie, Marysin Stępowski, Długie 
15. Teresew Teresew, Zofiów, Różanów 
16. Tydówka Tydówka, Bargowie, Olszyny, Przecze 
17. Wiśniewo Wiśniewo, Jabłoniewo 
18. Witusza Witusza, Witusza Mała, Witusza Poprzeczka 
19. Wola Stępowska Wola Stępowska 
20. Zamiary Zamiary, Krzewinki, Podbrzezie, Polesie 
* Źródło: Dane Urzędu Gminy Kiernozia 

 

Wyszczególnienie Powierzchnia (ha)  

Użytki rolne (ogółem) 6 761 

- grunty orne  6 042 

- sady 218 

- łąki 386 

- pastwiska 115 

Lasy i grunty leśne 279 

Pozostałe grunty i nieużytki 563 

                              *Źródło: Dane GUS 2005 r. 
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Liczba ludno ści wg stałego miejsca zameldowania 

Wyszczególnienie  Liczba osób  

ogółem 3 665 

kobiety 1 861 

mężczyźni 1 804 

                                         *Źródło: Dane GUS stan na 31.XII.2006 r. 

 

Gęstość zaludnienia wynosi 48 osób/km². 

 

2. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 
RYS HISTORYCZNY 
 
Pierwsza informacja o Kiernozi pochodzi z 1303 r. Wtedy to biskup poznański - 

Andrzej poświęcił kościół  w  osadzie  Kiernozia.  W  1567  r.  osada  uzyskała  

prawa  miejskie.  

 

O miejskim charakterze Kiernozi świadczą fragmenty murów i zarysy ulic. Po potopie 

szwedzkim (1655 r.) miasto zostało w znacznej mierze spalone i utraciło prawa 

miejskie. Prawdopodobnie pod koniec XVII w. Kiernozia ponownie uzyskała status 

miasta. Ostatecznie prawa miejskie utraciła na mocy carskiego ukazu w 1870 roku. 

W 1784 roku Maciej Łączyński - starosta gostyniński sprawił, iż Kiernozia uzyskała 

przywilej na jarmarki, z których słynie do dzisiaj. 

 

Kiernozia była od XV wieku miastem prywatnym Sierpskich, później Piwów,                               

w XVIII w. Łączyńskich (z których wywodziła się  Maria  Walewska,  prawdopodobnie   

pochowana w krypcie kiernozkiego kościoła) oraz Lasockich. 

 

Pomimo, iż Kiernozia dwukrotnie była miastem nie odnaleziono żadnych odcisków 

pieczęci z tego okresu.  

 

W „Albumie Herbów Miast Królestwa Polskiego” z roku 1847 widnieje herb Kiernozi - 

czarny dzik na zielonej tarczy. Oskar Kolberg w „Dziełach Wszystkich” z roku 1885 

podaje legendę o powstaniu nazwy miejscowości. Głosi ona, że przed wiekami 
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polując w tutejszych kniejach jakiś książę zabił ogromnego dzika zwanego 

kiernozem. 

 

Sposób zabudowy gminy Kiernozia jest efektem przeprowadzonego w I połowie XIX 

wieku oczynszowania i nadania chłopom ziemi. Ziemię poszczególnych wsi 

zamknięto w  prostokątne  bloki,  dzielone  zgodnie  z  trójpolowym  systemem 

uprawy na trzy niwy i lokujące zabudowę w środku wsi przy ulicy. W ten sposób 

powstawały ciągnące się setki metrów wsie ze znormalizowanymi, drewnianymi 

zabudowaniami w układzie rzędowym. Chałupy 3, 4 lub 5-wnętrzowe ustawiane były 

szczytem lub frontem do drogi.  

 

Oprócz chałupy zagroda obejmowała również: stodołę ustawianą równolegle lub 

prostopadle do chałupy, oddaloną od niej o około 20 m oraz oborę i bróg. Po 

przeciwległej stronie dróg były umiejscowione piwnice lub piece do pieczenia chleba.  

To zagospodarowanie gminy uległo przeobrażeniom: zabudowę drewnianą zastąpiła 

murowana. Ponadto zaczęto stosować obce lokalnej tradycji budowlanej formy 

obiektów. Pojawiły się we wszystkich wsiach miejskie typy domów jednorodzinnych 

oraz budynki wielorodzinne (tzw. bloki) w Kiernozi i Czerniewie. 

 

Stanowiska archeologiczne, zlokalizowane w trakcie badań powierzchniowych 

przeprowadzonych w ramach akcji Archeologiczne Zdjęcie Polski, występują                      

w rejonie wsi Czerniew, Wola Stępowska, Chruśle i Niedzieliska. Są to głównie 

osady lub ślady osadnictwa pochodzące z różnych epok historycznych.  

 

W gminie przebywały osoby o sławnych nazwiskach np. król Władysław Jagiełło, 

Mikołaj Kopernik, częstym gościem starosty Łączyńskiego był Tadeusz Kościuszko.  

 

KRAJOBRAZ I POWIERZCHNIA ZIEMI 

 

Pejzaż gminy Kiernozia tworzą głównie obszary pól uprawnych poprzecinane kępami 

zadrzewień śródpolnych. W dolinach rzek oraz obniżeniach terenowych występują 

trwałe użytki zielone. Użytki rolne zajmują około 90% obszaru gminy. Wykorzystanie 

ziemi dla celów rolniczych jest mało zróżnicowane przestrzennie. Największe 
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powierzchnie  łąk  i  pastwisk  występują  w  miejscowościach:  Stępów,  Stępów  

Długie i Chruśle. Najmniej użytków zielonych jest we wsi Zamiary. 

 

Lasy zajmują stosunkowo niewielką powierzchnię i występują głównie w części 

centralnej i północno - zachodniej. Poza większymi kompleksami leśnymi należącymi 

do Nadleśnictwa Lasów Państwowych, występuje szereg niewielkich prywatnych 

enklaw leśnych, skupionych przede wszystkim w  rejonie  miejscowości  Sokołów  

Towarzystwo i Teodorów. Uzupełnieniem zieleni leśnej są grupy i ciągi zadrzewień 

łęgowych (dolina Nidy) oraz zadrzewienia przydrożne. Ponadto cennym 

drzewostanem odznaczają się zabytkowe parki podworskie we wsi Kiernozia i Wola 

Stępowska.  

 

Wieś Kiernozia jest usytuowana na obszarze płaskiej wysoczyzny, nieznacznie 

urozmaiconej w części wschodniej bocznymi dolinkami rzeki Nidy oraz 

zdenudowanymi wzgórzami moreny czołowej. 

 

Na terenie gminy można wydzielić dwa obszary: o najwyższych oraz przeciętnych 

walorach przyrodniczych.  

 

1. Obszary o najwyższych w skali gminy walorach przyrodniczych - mają kluczowe 

znaczenie dla utrzymania równowagi ekologicznej. Zaliczono do nich najcenniejsze, 

aktywne biologicznie ekosystemy łąkowe, bagienne i leśne. Gospodarcze 

eksploatowanie tych terenów musi być podporządkowane ich nadrzędnej funkcji 

przyrodniczej. 

a)  Ekosystemy     leśne  -    pełnią    funkcje    ekologiczne,   ochronne,   

klimatotwórcze i krajobrazowe. Uwzględniając niewielką powierzchnię lasów na 

terenie gminy oraz szczególną rolę w kształtowaniu środowiska przyrodniczego 

polegającą na stymulacji funkcji innych ekosystemów, regulacji stosunków wodnych, 

termicznych i wietrznych - funkcje gospodarcze na terenach leśnych powinny być 

ograniczone do niezbędnego minimum. Lasy, m.in. z uwagi na lokalnie podmokłe 

siedliska, w ograniczonym stopniu mogą pełnić funkcje rekreacyjne. Istniejący 

kompleks lasów państwowych objęty jest ochroną ze względu na znajdujące się tam 

drzewostany nasienne. 
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b) Ekosystemy łąkowe i leśne - w obrębie den dolin i obniżeń pełnią ważne funkcje 

ekologiczne,  klimatotwórcze,  hydrologiczne  i  krajobrazowe.  Z  tego  powodu   

należy w całości pozostawić je w dotychczasowym zagospodarowaniu jako użytki 

zielone. Na obszarach dolin rzecznych są niewskazane melioracje odwodnieniowe, 

ponieważ powodują degradację aktywnych biologicznie ekosystemów. Wilgotne łąki 

oraz lokalne torfowiska stanowią cenne rezerwuary wody wywierające korzystny 

wpływ na stosunki wodne otaczających je obszarów wyżej położonych 

(wysoczyznowych). Ze względu na bezpośrednie powiązanie płytkich wód 

gruntowych z wodami płynącymi rzek winien obowiązywać zakaz lokalizacji obiektów 

mogących zanieczyścić środowisko (np. bezściółkowe fermy hodowlane, wysypiska 

itp.). Wskazane jest również ograniczone stosowanie środków chemicznych                            

w rolnictwie oraz unikanie poprzecznego przegradzania dolin (np. przez nasypy 

drogowe) utrudniających grawitacyjny spływ powietrza atmosferycznego                               

i uniemożliwiających migrację flory i fauny. 

c) Ekosystem bagienno - torfowy w dolinie Przysowy - zajmuje ponad 60 ha 

powierzchni, jest najbardziej zbliżony do stanu naturalnego. W obrębie tego obszaru 

działalność człowieka związana była z eksploatacją torfów. Pozyskiwanie surowca 

przerwano wiele lat temu. Pozostałością są obecnie stawy (w wyrobiskach 

poeksploatacyjnych). Na tych terenach żyje ptactwo wodno - błotne. Torfowiska są 

również ostoją rzadkich gatunków roślin. Omawiany obszar planowany jest do 

objęcia ochroną szczególną jako rezerwat przyrody. Należy tu bezwzględnie unikać 

przedsięwzięć mogących zakłócić istniejące stosunki wodne. 

 

2. Obszary o przeciętnych w skali gminy walorach przyrodniczych - są to rozległe 

tereny wysoczyzny użytkowane głównie jako użytki rolne. Obszary te przeznaczone 

są do pełnienia funkcji gospodarczych, a głównie do intensyfikacji rolnictwa jako 

funkcji wiodącej dla całej gminy. Ze względu na zróżnicowanie wartości użytkowej 

obszarów rolnych wydzielono: obszary o wysokich oraz słabych walorach 

użytkowych do produkcji rolnej. 

a) Obszary o wysokich walorach do produkcji rolnej - gminę Kiernozia cechują 

bardzo korzystne warunki dla rozwoju produkcji rolnej. Obszary o wysokich klasach 

bonitacji gleb z dominacją klas III a i III b ze znacznym udziałem klasy II                                      

i w mniejszym stopniu klasy IV a i IV b rozciągają się zwartym kompleksem na 
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terenie całej gminy. Gleby te ze względu na wysokie walory użytkowe nadają się do 

rozwoju każdej dziedziny produkcji rolnej. 

b) Obszary o słabych walorach użytkowych do produkcji rolnej - do tej grupy 

zaliczono grunty orne i nieużytki w klasach V i VI bonitacji gleb. Tereny te na 

wysoczyźnie tworzą jedynie niewielkie enklawy w obrębie terenów o wyższej 

wartości użytkowej dla rozwoju rolnictwa. Omawiane grunty nie podlegają ochronie 

przed przeznaczeniem na cele nierolne. Dlatego celowe jest ich planowe dolesienie               

i zalesienie dla ulepszenia warunków retencji lokalnej i zahamowania procesów 

stepowienia. 

 

BUDOWA GEOLOGICZNA 

 

Gmina Kiernozia leży na równinie kutnowskiej. Jest to obszar usytuowany na północ 

od doliny Bzury. Ma on charakter płaskiej, wyrównanej powierzchni o wysokościach 

90 – 110 m n.p.m., przeciętej dolinami lewobrzeżnych dopływów Bzury: Słudwi             

z Przysową i Nidą. Teren jest prawie pozbawiony lasów i ma charakter typowo 

rolniczy. Mimo dość wyrównanej powierzchni gleby północnej części powiatu 

łowickiego są zróżnicowane: miejscami na piaskach naglinowych i na ciężkich 

glinach morenowych występują gleby brunatne, natomiast na podłożu pyłów 

powstały czarne ziemie. 

 

Gmina  Kiernozia,  podobnie  jak  cały  obszar powiatu łowickiego, jest usytuowana  

w dzielnicy rolniczo – klimatycznej środkowej. Leży w strefie ścierania się morskiego 

klimatu   zachodnio  –  europejskiego i kontynentalnego  wschodnio  – europejskiego, 

z ciągłymi wahaniami pogody, małą ilością opadów zimą, a dużą ilością wiosną                        

i jesienią. Lokalny klimat jest cieplejszy niż klimat sąsiadujących wysoczyzn. 

 

Okres   wegetacyjny trwa ok.  210  –  220  dni. Średnia roczna temperatura waha się 

w granicach 7,6 - 8,0 °C. Opady atmosferyczne wynos zą 500 - 550 mm. 

 

Powiat łowicki pod względem geologicznym leży w strefie przejściowej między 

Niecką Warszawską (brzeżną) i Antyklinorium Kutnowskim. Osady czwartorzędowe 

występują na całej jego powierzchni. Ich miąższość wynosi od kilku do kilkunastu  

metrów i zwiększa się w północno - zachodniej części powiatu, gdzie w obniżeniach 
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podłoża podczwartorzędowego dochodzi do 100 m. Wyróżnia się tu utwory 

zlodowacenia południowopolskiego, środkowopolskiego oraz przedzielające je mady 

interglacjalne. Osady trzeciorzędowe nie stanowią ciągłej pokrywy mezozoiku. Ich 

miąższość wynosi najczęściej kilkadziesiąt metrów. Pod względem litograficznym 

wykształcone są przeważnie z frakcji ilasto – piaszczystej z dodatkiem pyłu 

węglowego. Pod poziomem utworów trzeciorzędowych w kierunku północno – 

wschodnim pojawiają się poziomy kredy, a głębiej osady jury. 

 

KOPALINY 

 

Na obszarze gminy Kiernozia nie udokumentowano znaczących złóż bogactw 

mineralnych. 

 

WODY POWIERZCHNIOWE 

 

Wody powierzchniowe gminy Kiernozia należą do zlewni Bzury – lewobrzeżnego 

dopływu Wisły. Granice   zlewni   ze   względu   na   płaskie   położenie    terenu,    

szczególnie w ujściowych odcinkach, są słabo ukształtowane.  

 

W skład sieci rzecznej wchodzi Bzura z dopływami prawobrzeżnymi: Mrogą, 

Bobrówką, Uchanką, Zwierzyńcem i Skierniewką oraz lewobrzeżnymi: Ochnią, 

Słudwią, Przysową i Nidą. Do zasobów wodnych należą też wody retencjonowane                 

w  zbiornikach,  stawach i wyrobiskach. Pełnią one funkcje hodowlane (stawy rybne), 

służą retencji wody, ubogacają krajobraz.   

 

Opady atmosferyczne deszczu i śniegu są retencjonowane przez pokrywę glebowo -

roślinną,  część wody odparowuje, a największa ilość spływa wraz z ciekami. 

Warunki odpływu  wód  z  obszaru  powiatu  są  zróżnicowane,  zależnie  od   

konfiguracji terenu i głębokości koryta rzeki. W dolinie Bzury płaskie nadrzeczne 

tereny użytków zielonych, z lokalnymi, bezodpływowymi zagłębieniami, hamują 

powierzchniowy odpływ wód. 

 

Przy niskiej ilości opadów i wysokim nasłonecznieniu występują deficyty wód 

powierzchniowych. Ze względu na specyficzne uwarunkowania środowiska (rzeźba 
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terenu, geologia i hydrologia, użytkowanie rolnicze, niską lesistość, cechy sieci wód 

powierzchniowych) obszar powiatu ma problemy w zakresie zasobów i stosunków 

wodnych - zagrażają mu procesy stepowienia krajobrazu. Nadmierne przesuszenie 

gleb (tzw. melioracje) w dolinie Bzury doprowadziły do ich murszenia i decesji.  

 

Gmina Kiernozia ma niskie zasoby wód płynących. Na jej obszarze brak jezior. 

Cechuje ją deficyt wód opadowych. 

 

Wody   powierzchniowe   pobierane  są  głównie  do  celów  przemysłowych,  

rolniczych i rybackich. 

 

WODY PODZIEMNE 

 

Na  obszarze  powiatu  łowickiego  wody  podziemne  poziomów  użytkowych 

występują w obrębie osadów czwartorzędowych i trzeciorzędowych. Podstawowe 

znaczenie mają wody podziemne utworów czwartorzędowych. Warstwy wodonośne 

wykazują zróżnicowanie w układzie poziomym oraz pionowym. Ich miąższość 

kształtuje się na poziomie kilku do kilkunastu metrów, a lokalnie nawet 20 – 40 

metrów.  

 

Wodonośne   utwory   trzeciorzędowe   nie   tworzą   poziomu   o  charakterze   

ciągłym. W północnej części powiatu ich strop występuje na głębokości 100 – 250 m. 

Miąższość warstwy wodonośnej wynosi 10 – 40 m.  

 

Wody podziemne z reguły mają formę studni wierconych i kopanych. 

 

SZATA ROŚLINNA 

  

W gminie Kiernozia (we wsi Stępów) występuje ekosystem bagienno - torfowy                           

w dolinie rzeki Przysowy, rozciągający się na powierzchni 60 ha ze stawami po 

eksploatacji torfu. Jest to obszar chronionego krajobrazu z licznymi szuwarami, 

turzycami, stawem wodnym i ziołoroślami oraz miejsce występowania 23 gatunków 

rzadkich ptaków wodno-błotnych, między innymi batalionów, mew śmieszek, 

perkozów, cyranek i czajek podlegających ścisłej ochronie. 
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Zieleń wysoka występuje w postaci zieleni urządzonej, towarzyszącej niektórym 

obiektom, przyulicznej i leśnej. Reprezentuje ją: starodrzew, kasztanowiec, lipa, 

brzoza, grochodrzew, topola.  

 

W południowo – wschodniej części wsi Kiernozia można podziwiać kompleks leśny 

na siedlisku boru świeżego, mieszanego i olsu.  

 

Dominują gleby klas IIIa i IIIb oraz gleby klasy II.   

 

Przy niskim wskaźniku lesistości (ok. 3%) szczególną ochroną należy otoczyć 

zadrzewienia przydrożne i śródpolne. Zadrzewienia śródpolne to skupiska drzew 

rosnących wśród pól a także wzdłuż cieków wodnych i użytków zielonych. Pełnią one 

ważną funkcję wodochronną polegającą na stabilizacji brzegów cieków wodnych, 

ograniczają powierzchniowe spływy wody. Chronią glebę, ponieważ przeciwdziałają 

erozji wietrznej i wodnej poprzez korzeniową stabilizację gruntu. Poza tym 

zadrzewienia są naturalnym siedliskiem dziko żyjących drobnych zwierząt, ptaków                    

i owadów. Zadrzewienia oraz lasy pełnią ważną rolę w ochronie środowiska 

naturalnego. Najważniejsze ich oddziaływania to: 

• absorpcja zanieczyszczeń obszarowych; 

• zmniejszanie poziomu odpływu wody z gleby; 

• obniżenie prędkości wiatrów; 

• powodowanie wzrostu wilgotności powietrza w warstwie przygruntowej; 

• ograniczenie erozji (wodnej i wietrznej); 

• pozytywny wpływ na jakość krajobrazu wiejskiego; 

• tworzenie barier geochemicznych pomiędzy poszczególnymi obszarami 

rolniczej przestrzeni produkcyjnej. 

 

W południowej części gminy występują najbardziej zdegradowane fragmenty 

krajobrazu. Rozciągają się na polach wydmowych położonych pomiędzy Sokołowem 

Towarzystwo a Teodorowem. Eksploatowano tu piaski wydmowe. Efektem tego są 

liczne nie zrekultywowane wyrobiska. 
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UWARUNKOWANIA OCHRONY ŚRODOWISKA 

 

Na terenie gminy Kiernozia ustanowiono obszar chronionego krajobrazu obejmujący 

dolinę Przysowy. Ochronę krajobrazową ustanowiono uchwałą nr 163/XXVI/88 z dnia                  

9 czerwca 1988 r. Wojewódzkiej Rady Narodowej w Płocku, a następnie 

Rozporządzeniem nr 16/98 Wojewody Płockiego z dnia 27 kwietnia 1998 r.                               

(Dz. Urz. Nr 4, poz.38 z 29.05.1998 r.).  

 

Ochroną konserwatorską objęto jeden pomnik przyrody - dąb szypułkowy                          

w zabytkowym parku w Kiernozi. Zdiagnozowane prawne formy ochrony przyrody są 

niewystarczające. Nie zapewniono zachowania ciągłości ekosystemów, głównie 

odbudowy  osłony  biologicznej   cieków   wodnych   i   zachowania  użytków   

zielonych w dolinach rzek.  

 

3. TURYSTYKA  I KULTURA 

 

Gmina Kiernozia posiada znaczny potencjał turystyczny. Świadczą o tym 

występujące na jej terenie obiekty dziedzictwa historycznego, kulturowego                              

i religijnego,  doskonałe tereny łowieckie (organizowane polowania), aktywna 

działalność klubów sportowych, pielęgnowanie tradycji kulturowej (zespoły 

folklorystyczne, rękodzieło ludowe), organizowanie wielu masowych imprez 

kulturalno – rozrywkowo – sportowych, rekreacyjne możliwości wykorzystania 

zbiorników wody stojącej. 

 

Ochroną konserwatorską zostały objęte: 

1. Zespół sakralny w Kiernozi (kościół pod wezwaniem św. Małgorzaty – wpisany do 

rejestru zabytków na mocy decyzji nr 114/287 z 15.08.1967 r.; dzwonnica – wpisana 

do rejestru zabytków na mocy decyzji nr 115/387 z 17.08.1967 r.; w dzwonnicy 

znajdują się dwa dzwony. Jeden z nich pochodzi z 1522 r.). 

2. Zespół pałacowo - parkowy w Kiernozi (wpisany do rejestru zabytków na mocy 

decyzji: pałac nr 115/288 z 17.08.1967 r., park – nr 566/384 z 17.08.1967 r.). 



 

Zintegrowany Program Rozwoju Lokalnego Gminy Kiernozia na lata 2007 - 2013 

 

14

3. Dwór i zespół folwarczny w Czerniewie, Zespół dworsko - parkowy i folwarczny              

w Długich, cmentarz: parafialny, ewangelicki, wojskowy w Kiernozi oraz żydowski                 

w Natolinie wpisane do ewidencji zabytków.  

 

Najcenniejszym zabytkiem Kiernozi jest murowany, późnogotycki kościół parafialny 

pod wezwaniem Św. Małgorzaty, wzniesiony w XVI wieku, przebudowany w XIX                   

i XX wieku. Wewnątrz kościoła zachowały  się  fragmenty  nagrobka  Pawła                          

z Kiernozi (zmarłego w 1546 r.) z tablicą inskrypcyjną z brązu i pozostałościami 

renesansowego, kamiennego obramowania wnęki. W świątyni na szczególną uwagę 

zasługują m.in.: portret trumienny Anny z Zaborowa Piwowej z około 1665 roku,  

liczne epitafia kamienne możnych z rodu Sierpeckich, Piwów, Łączyńskich                           

i Lasockich, ołtarz główny z około 1803 r., późnogotycka chrzcielnica z 1519 r.   

 

  

 

 

 

 

  

 

 

Kościół Św. Małgorzaty w Kiernozi                                                    

 

 

 

Będąc w Kiernozi warto również zwrócić uwagę na klasycystyczny pałac - miejsce 

urodzenia  Marii  Łączyńskiej,  późniejszej  Pani  Walewskiej.  Pałac  Łączyńskich  

wraz z otaczającym parkiem pochodzi z pierwszej połowy XIX w. W parku znajduje 

się kopiec usypany ku czci Tadeusza Kościuszki. 

 

Atrakcją dla turystów oraz lokalnej społeczności są także cykliczne imprezy: 

1. Noc Świętojańska – plenerowa impreza ludowa, kultywująca tradycję puszczania 

wianków i palenia świętojańskich ognisk przy śpiewie i muzyce ludowej; 

organizowana w kompleksie pałacowo – parkowym w Kiernozi (23 czerwca). 
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2. Dzień Kiernozkiego Dzika – odnosi się do historii i herbu Gminy Kiernozia; 

uświetniają go występy artystyczne, zabawy rekreacyjne, konkursy z nagrodami                        

(13 lipca). 

3. Gminny Dzień Seniora – wrzesień, październik. 

 

Obok w/w uroczystości można wskazać również: Gminny Przegląd Dziecięcej                       

i Młodzieżowej Twórczości Plastycznej; Powiatowy Konkurs Folklorystyczny 

„Sobótkowy wianek"; konkursy i wystawy plastyczne; imprezy sportowe (turnieje 

szachowe, warcabowe, tenisa stołowego); warsztaty: teatralne, plastyczne, 

wycinankarskie, bibułkarskie, rzeźbiarskie. 

W gminie funkcjonuje Punkt Informacji Turystycznej. 

 

Promocją miejscowej tradycji zajmuje się głównie Gminny Ośrodek Kultury                          

w Kiernozi utworzony w 1976  roku.  Dysponuje  on  własną  estradą  plenerową                  

z  oświetleniem i nagłośnieniem, które zostały zakupione ze środków Ministra Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego w ramach Programu Operacyjnego „Rozwój infrastruktury 

i szkolnictwa artystycznego". Placówka organizuje liczne zajęcia i spotkania: kurs 

tańca, aerobik, próby Zespołu Pieśni Ludowej „Kiernozianie” i Kapeli Ludowej, 

spotkania w Kole Emerytowanych Nauczycieli, Dziecięco – Młodzieżowe Koło 

Plastyczne, lekcje języka angielskiego.  

 

W remizach Ochotniczej Straży Pożarnej mają miejsce imprezy okolicznościowe: 

bale sylwestrowe, wesela (na terenie gminy istnieje 9 jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych: Chruśle, Kiernozia, Niedzieliska, Osiny, Sokołów, Stępów, Teresew, 

Witusza, Zamiary).  

 

Działalność artystyczną w gminie Kiernozia upowszechniają: Zespół Pieśni Ludowej 

„Kiernozianie”, Kapela Ludowa, Dęta Orkiestra Strażacka, Młodzieżowe Zespoły  

Muzyczne, Chór parafialny, ludowe poetki. 

 

Czytelnictwo na obszarze omawianej jednostki samorządu terytorialnego promuje 

Gminna Biblioteka Publiczna. Jej zasoby tworzą: lektury szkolne, nowości 

wydawnicze oraz bogaty księgozbiór podręczny. Placówka organizuje: lekcje 

biblioteczne dla młodzieży, spotkania autorskie, wieczory poezji, konkursy literackie, 
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spotkania i dyskusje miłośników książki. Ponadto prowadzi punkt sprzedaży książek 

oraz kawiarenkę internetową.  

 

4. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA I ZAGOSPODAROWANIE 

PRZESTRZENNE 

 

4.1. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 

 

Wskaźnik skanalizowania gminy jest bardzo niski (obecnie gmina opracowuje projekt 

dla inwestycji polegającej na budowie sieci kanalizacyjnej). W Kiernozi istnieje 

odcinkowa sieć kanalizacji ogólnospławnej odbierającej ścieki ze zbiorników 

trójkomorowych zapewniających wstępne oczyszczenie ścieków. Następnie są one 

odprowadzane do  rowu  i   rzeki   Nidy.   Sytuacja   ta   stwarza   zagrożenie   

sanitarne i ekologiczne.  

 

Gmina nie posiada oczyszczalni, a w szczególności zlewni dla ścieków ze zbiorników 

przydomowych. Grozi to  skażeniem  gleb,  wód  płynących  i  podziemnych,  

zwłaszcza w terenach piaszczystych, narażonych na przenikanie zanieczyszczeń                 

z powierzchni ziemi. 

 

Na terenach o zabudowie rozproszonej warto rozważyć możliwość realizacji 

oczyszczalni przydomowych z wykorzystaniem nowoczesnych, proekologicznych 

technologii utylizacji ścieków.  

 

W zakresie odprowadzenia wód deszczowych odwadniane są, sieciami kanalizacji 

ogólnospławnej, jedynie tereny utwardzonych ulic i placów w Kiernozi. Pozostała 

część terenów zabudowanych nie posiada kanalizacji deszczowej i odwadniana jest 

poprzez system rowów melioracyjnych. 

 

W latach 2006 – 2013 władze samorządowe planują budowę oczyszczalni ścieków 

oraz sieci kanalizacji sanitarnej o długości 12 km (źródło: Program Rozwoju 

Lokalnego Powiatu Łowickiego na lata 2007 – 2013). 
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4.2. Gospodarka odpadami 

 

Odpady komunalne powstają w związku z bytowaniem człowieka: w gospodarstwach 

domowych, obiektach użyteczności publicznej, drobnego przemysłu i usług. 

 

Na terenie powiatu łowickiego znajdują się dwa składowiska odpadów komunalnych: 

w Jastrzębi (gmina Łowicz) i w Czatolinie (gmina Łyszkowice; składowisko 

nieeksploatowane od 2006 r., przewidziane do zamknięcia i rekultywacji). Część 

powstających w powiecie odpadów jest wywożona na składowiska poza jego 

terenem. 

 

Odpady   odbierane   są   przez  dwie  wyspecjalizowane  firmy –  na  podstawie   

umów z mieszkańcami. Gmina w całości jest objęta selektywną zbiórką  odpadów.  

Nie działają tu podmioty zajmujące się utylizacją odpadów i padliny. Zwłoki  

zwierzęce  są  odbierane  przez  służby  zakładu  utylizacji w Olszówce (gmina Golub 

Dobrzyń, województwo kujawsko – pomorskie).  

 

4.3. Zaopatrzenie i pobór wody 

 

Zaopatrzenie w wodę dla celów bytowych i gospodarczych zapewnia przede 

wszystkim ujęcie wód podziemnych w Chruślach ze studni o głębokości 62,5                                  

i 66 metrów oraz o wydajności maksymalnej 110 m³/godzinę i 2057 m³/ dobę.  

 

We wsi Wola Stępowska zlokalizowano ujęcie wody ze stacją uzdatniania                             

o wydajności 106 m³/godz. Ujęcie to traktowane jest jako dodatkowe źródło 

zaopatrzenia w wodę. Realizowane wodociągi są wyposażone w hydranty 

przeciwpożarowe. 

 

Przeważają wodociągi o średnicach 110 mm. 
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Struktura sieci wodociągowej przedstawia się następująco: 

Wyszczególnienie Warto ść 
Długość czynnej sieci rozdzielczej (km) 126 
Połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 
(szt.) 976 

Woda dostarczona gospodarstwom domowym (dam³) 182,2 
Ludność korzystająca z sieci wodociągowej (osoba) 3 650  
Liczba istniejących stacji wodociągowych 2 
*Źródło: Dane GUS 2006 r.; Program Rozwoju Lokalnego Powiatu Łowickiego na lata 2007 – 2013, dane Urzędu Gminy 

Kiernozia. 

 

Wszystkie gminy powiatu łowickiego czerpią wodę z czterech podstawowych 

poziomów wodonośnych: czwartorzędowego, trzeciorzędowego, kredowego                        

i jurajskiego, z około 55 ujęć, w skład których wchodzi około 210 studni głębinowych. 

Do największych ujęć należą: 

1) ujęcia komunalne, które zaopatrują w wodę miasto Łowicz: 

a) dolnokredowe - o zasobach eksploatacyjnych Q = 395,0 m3/h, 

b) czwartorzędowe - o zasobach eksploatacyjnych Q = 259,0 m3/h, 

c) trzeciorzędowe - o zasobach eksploatacyjnych Q = 122,0 m3/h, 

2) czwartorzędowe ujęcie wodociągu wiejskiego w Kocierzewie Południowym                          

o zasobach eksploatacyjnych Q = 150,0 m3/h, 

3) czwartorzędowe ujęcie wodociągu wiejskiego w gminie Zduny w Zdunach 

Kościelnych o zasobach eksploatacyjnych Q = 105,0 m3/h, 

4) czwartorz ędowe uj ęcie wodoci ągu wiejskiego w gminie Kiernozia                                     

w Chru ślach o zasobach eksploatacyjnych Q = 110,0 m 3/h, 

5) trzeciorzędowe ujęcie wodociągu wiejskiego w Kolonii Łyszkowice o zasobach 

eksploatacyjnych Q = 175,0 m3/h, 

6) ujęcia wód podziemnych AGROS - NOVA Sp. z o.o. w Łowiczu: 

a) górnokredowe - o zasobach eksploatacyjnych Q = 60,0 m3/h, 

b) dolnokredowe - o zasobach eksploatacyjnych Q = 300,0 m3/h, 

c) trzeciorzędowe - o zasobach eksploatacyjnych Q = 105,0 m3/h. 
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4.4. Gospodarka energetyczna 

 

CIEPŁOWNICTWO 

 

Obiekty zlokalizowane na obszarze gminy przeważnie są ogrzewane za 

pośrednictwem indywidualnych źródeł ciepła w oparciu o paliwo stałe - węgiel. 

Powoduje to okresowy wzrost emisji zanieczyszczeń na terenach zabudowy                             

w sezonie grzewczym, szczególnie w ośrodku gminnym. Dlatego w przyszłości 

należy rozważyć konieczność zastosowania proekologicznych źródeł energii 

grzewczej, w szczególności gazu lub oleju opałowego.  

 

ELEKTROENERGETYKA 

 

Sieć energetyczna jest dobrze rozwinięta i stanowi jednolity system krajowy. Energia 

dostarczana jest za pomocą sieci elektroenergetycznych średniego napięcia poprzez 

linie napowietrzne. Sieci te wraz z istniejącymi, modernizowanymi stacjami 

transformatorowymi zapewniają zaopatrzenie w energię elektryczną na potrzeby 

bytowe i gospodarcze.  

 

Obecny system zaopatrywania mieszkańców w energię elektryczną w pełni pokrywa 

istniejące zapotrzebowanie, jednakże wymaga on stopniowej modernizacji 

polegającej chociażby na zastępowaniu linii napowietrznych bardziej nowoczesnymi 

kablami podziemnymi. Ponadto należy zauważyć, że przebieg linii wysokiego 

napięcia skutkuje koniecznością stosowania  daleko  idących  ograniczeń                           

w  planowaniu  przestrzennym z uwagi na towarzyszące przebiegowi linii strefy 

ochronne.  

 

GAZOWNICTWO 

 

Mieszkańcy wykorzystują gaz gromadzony w butlach bądź w zbiornikach 

przydomowych. 
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POPRAWA JAKOŚCI POWIETRZA 

 

Powietrze atmosferyczne, obok wód powierzchniowych, jest najbardziej wrażliwym 

na zanieczyszczenia komponentem środowiska, a jednocześnie bezpośrednio 

decydującym o warunkach życia człowieka, zwierząt i roślin. 

 

Gmina Kiernozia ma charakter rolniczy. Poza niewielkimi oddziaływaniami 

zanieczyszczeń przenoszonych spoza jej terenu wpływ na jakość powietrza mają 

lokalne źródła emisji zanieczyszczeń. 

 

Są to przede wszystkim: 

• niskie emitory z kotłowni gospodarstw domowych opalanych przede 

wszystkim węglem; 

• emitory z zakładów przetwórczych i usługowych; 

• źródła mobilne (pojazdy samochodowe); 

• odory wynikające z prowadzonej działalności rolniczej. 

 

Stan higieny atmosfery na terenie gminy można określić jako dobry. Utrzymanie 

właściwych warunków czystości atmosfery, przy wzroście zagrożeń ze strony dużych 

źródeł zanieczyszczeń o oddziaływaniu regionalnym i przy warunkach naturalnych 

sprzyjających koncentracji zanieczyszczeń, wymaga szeregu działań dotyczących 

uporządkowania przede wszystkim gospodarki cieplnej, utrzymania istniejących 

warunków przewietrzania, ograniczenia negatywnego oddziaływania obiektów 

uciążliwych. Pożądanym byłoby zastępowanie lokalnych ciepłowni węglowych 

nowoczesnymi urządzeniami spalającymi olej opałowy lub gaz. Na stan jakości 

powietrza niekorzystny wpływ ma niska lesistość gminy. 
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4.5. System komunikacji 

 

SIEĆ DROGOWA 

 

Sieć drogowa na terenie gminy Kiernozia jest średnio rozwinięta.  

 

• Drogi wojewódzkie: nr 584 Łowicz – Sanniki; 

• Drogi powiatowe: nr 2706 E, 2707 E, 2709 E, 2710 E, 2711 E, 2712 E. 

 

Uzupełnieniem sieci w/w dróg są drogi gminne. Obecnie sieć dróg gminnych stanowi 

104 km, przy czym o nawierzchni mineralno - bitumicznej 58,56 km. Problemem 

pozostaje niezadowalający stan techniczny tych obiektów. Dotyczy to nie tylko 

nawierzchni, ale również szerokości pasa drogowego czy poboczy.  

 

PRZEWOZY PASAŻERÓW 

 

Głównym środkiem transportu zbiorowego są autobusy, które przede wszystkim 

zapewniają dojazd dzieci i młodzieży do szkół oraz dorosłych do pracy. Na terenie 

gminy przystanki PKS są zlokalizowane w miejscowościach: Czerniew, Kiernozia, 

Wiśniewo, Osiny, Brodne Józefów, Brodne Towarzystwo, Wola Stępowska, Stępów, 

Witusza. Transport zbiorowy jest obsługiwany przez: PKS Skierniewice, Łódź, Płock, 

Gostynin, Kutno. 

 

Przeważają przejazdy w kierunku i z kierunku Łowicza oraz Gąbina. 

 

4.6. Infrastruktura komunikacji telefonicznej 

 

Sieć telekomunikacyjna obejmuje swoim zasięgiem cały obszar gminy, tak więc 

potrzeby mieszkańców mogą być w pełni zaspokojone. Jedynym ograniczeniem jest 

bariera kosztowa występująca po stronie indywidualnych odbiorców. Ponadto gmina 

pozostaje w całości w zasięgu następujących stacji telefonicznych: 

- Telekomunikacja Polska S.A. 

- PLUS GSM; 
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- ERA; 

- ORANGE. 

 

5. GOSPODARKA 

 

ROLNICTWO 

 

W gminie Kiernozia dominuje gospodarka rolna. Sprzyjają temu stosunkowo dobre 

gleby, w miarę korzystne warunki klimatyczne (dobre nasłonecznienie, łagodny 

klimat) oraz ukształtowanie powierzchni (łagodna rzeźba terenu). 

 

Struktura agrarna gminy przedstawia się następująco: 

 

Grupy obszarowe u żytków 
rolnych  Liczba gospodarstw 

Ogółem 717 

do 1 ha 67 

od 1 do 2 ha 43 

od 2 do 5 ha 101 

od 5 do 7 ha 94 

od 7 do 10 ha 181 

od 10 do 15 ha 143 

od 15 do 20 ha 49 

od 20 do 50 ha 37 

od 50 do 100 ha 0 

pow. 100 ha 0 
  * Źródło: Dane GUS – Powszechny Spis Rolny 2002 r. 

 

Poniżej przedstawiono wykres graficzny dotyczący struktury agrarnej w gminie 

Kiernozia (dane z Powszechnego Spisu Rolnego 2002 r.)  
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PRODUKCJA ROŚLINNA I ZWIERZĘCA 

 

W strukturze zasiewów dominują  zboża.  Na  dalszych  miejscach  lokują  się  

warzywa i rośliny okopowe. Wynika to z przydatności gleb, warunków klimatycznych 

(wskaźnik opadów atmosferycznych), struktury hodowli zwierzęcej oraz opłacalności 

produkcji. 

 

Gospodarstwa rolne wg rodzaju upraw 

Rodzaj upraw Liczba gospodarstw  

pszenica ozima 236 

pszenica jara 236 

jęczmień ozimy 18 

jęczmień jary 203 

żyto 375 

owies 143 

pszenżyto ozime 306 

pszenżyto jare 39 

mieszanki zbożowe ozime 12 

mieszanki zbożowe jare 522 

gryka, proso i inne zbożowe 0 

kukurydza na ziarno 23 

Struktura agrarna gospodarstw w gminie Kiernozia

9%
6%

14%

13%
26%

20%

7% 5%
do 1 ha

od 1 do 2 ha

od 2 do 5 ha

od 5 do 7 ha

od 7 do 10 ha

od 10 do 15 ha

od 15 do 20 ha

od 20 do 50 ha
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kukurydza na zielonkę 163 

strączkowe jadalne 7 

ziemniaki 528 

buraki cukrowe 183 

rzepak ozimy 0 

rzepak jary 0 

okopowe pastewne 201 

warzywa gruntowe 401 

truskawki 269 

                               *Źródło: Dane GUS Powszechny Spis Rolny 2002 r. 

 

Hodowla obejmuje głównie trzodę chlewną i bydło. Jest to konsekwencją struktury 

zasiewów (zboża) oraz udziału użytków zielonych w ogólnej ilości użytków rolnych. 

Można tutaj zauważyć tendencję do specjalizacji w produkcji bydła mlecznego oraz 

trzody chlewnej. Bez zwierząt gospodarskich funkcjonowało 185 gospodarstw 

rolnych. 

 

Zwierz ęta hodowlane Ilo ść gospodarstw  

bydło 462 

krowy 448 

trzoda chlewna 439 

konie 23 

owce 0 

bez zwierząt gospodarskich 185 

                              *Źródło: Dane GUS Powszechny Spis Rolny 2002 r. 

 

Zasoby maszyn i urz ądzeń rolniczych 

Maszyny i urz ądzenia rolnicze  Ilość (szt.)  

ciągniki 721 

samochody ciężarowe 141 

kombajny zbożowe 41 

kombajny ziemniaczane 176 

kombajny buraczane 12 

                             *Źródło: Dane GUS Powszechny Spis Rolny 2002 r.   
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POZAROLNICZA DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA 

 

Na terenie gminy brak jest większych podmiotów gospodarczych. Z uwagi na rolniczą 

funkcję gminy (przeważają gospodarstwa rodzinne od 5 do 10 ha) dominują drobne 

zakłady produkcyjne i usługowe. Według danych GUS (2006 r.) w gminie Kiernozia 

zarejestrowanych było 187 podmiotów gospodarczych. Wśród nich można wymienić: 

- Przedsiębiorstwo Handlowo – Usługowe „Pałac”; 

- Sklepy wielobranżowe; 

- Sklepy spożywczo – przemysłowe; 

- Sklepy przemysłowo – chemiczne; 

- Sklepy odzieżowe; 

- Zakłady fryzjerskie; 

- Kwiaciarnie; 

- Punkt sprzedaży materiałów budowlanych i opałowych; 

- Firma handlowa (sprzedaż materiałów rolnych i przemysłowych, paliw płynnych 

oraz gazu; 

- P.H.U. Lider Spółka Cywilna (sprzedaż węgla, nawozów, materiałów budowlanych                     

i wyrobów hutniczych); 

- Piekarnia (obsługuje teren gminy Kiernozia oraz Żychlin, Łowicz, Bednary, 

Zielkowice, Brzozów, Zduny, Złaków, Sochaczew, Sanniki); 

- MIDEX  LTD sp. z o.o. (stacja paliw nr 1 w Kiernozi); 

- Przedsiębiorstwo ogrodnicze „Unipark” w Czerniewie sp. z o.o. 

- Zakład Betoniarski, 

- Szwalnię, 

- Przedsiębiorstwo UNICHUD, 

- stację tankowania gazu. 

 

Sieć sklepów na terenie gminy Kiernozia jest dobrze rozwinięta i dostosowana do 

potrzeb lokalnego rynku. Dominują placówki oparte na samozatrudnieniu 

prowadzących je osób i ich rodzin. Jak w całym kraju poddane są one presji ze 

strony dużych sieci handlowych. 

 

Jednym z głównych wskaźników przedstawiających stan lokalnej gospodarki jest 

poziom aktywizacji gospodarczej, liczony jako ilość zarejestrowanych podmiotów 
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gospodarczych na 10 000 mieszkańców. Wyraża on skłonność danej populacji do 

podejmowania działalności gospodarczej. 

 

Liczba podmiotów gospodarczych przypadaj ąca na 10 000 mieszka ńców 

według gmin wiejskich powiatu łowickiego 

Rok 
Nazwa gminy 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Kiernozia 467 499 541 501 508 510 

Bielawy 378 411 446 408 418 413 

Chąśno 481 524 538 393 408 392 

Domaniewice 454 494 523 527 541 538 

Kocierzew Południowy 368 394 412 324 318 323 

Zduny 441 495 517 515 525 542 

Łowicz 446 509 546 534 561 576 

Nieborów 454 482 501 519 521 515 

Łyszkowice 344 384 423 406 405 403 

                 *Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS 

 

Z powyższego zestawienia wynika, iż skłonność do podejmowania działalności 

gospodarczej przez mieszkańców gminy Kiernozia jest niewielka, jednak nie odbiega 

znacząco od poziomu w pozostałych gminach wiejskich powiatu łowickiego.  

 

Obok poziomu aktywizacji gospodarczej aktywność biznesową populacji obrazuje 

tzw. Indeks PEAI (Present Economic Activity Index – wskaźnik aktualnej aktywności 

gospodarczej). Oblicza się go jako procentową zmianę ilości firm na 10 000 

mieszkańców w ostatnich trzech latach. PEAI powyżej 9% oznacza pomyślną 

koniunkturę, a powyżej 15% gwałtowny rozwój.  
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Saldo ilo ści podmiotów gospodarczych w ostatnich trzech latac h 

Nazwa gminy 
Przyrost procentowy  

PEAI 

Kiernozia 1,80% 

Bielawy 1,23% 

Chąśno -0,25% 

Domaniewice 2,09% 

Kocierzew Południowy -0,31% 

Zduny 5,24% 

Łowicz 7,87% 

Nieborów -0,77% 

Łyszkowice -0,74% 

                             *Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS 

 

Aktywność gospodarcza mieszkańców gminy Kiernozia jest niska, choć liczba 

przedsiębiorstw zasadniczo wzrasta. Wskaźnik PEAI kształtuje się na poziomie 

dodatnim, jednak nie osiąga pułapu 9% oznaczającego pomyślną koniunkturę.  

 

Należy zaznaczyć, iż nie ma ścisłej korelacji miedzy poziomem aktywizacji 

gospodarczej a indeksem PEAI. Poziom aktywizacji to skumulowany przez wiele lat 

dorobek aktywności lokalnego sektora gospodarczego. Natomiast PEAI obrazuje 

aktualną dynamikę. Przedstawione powyżej zestawienia uzasadniają twierdzenie, iż 

w gminie Kiernozia sektor gospodarczy wymaga rozbudowy.       

 

6. SFERA SPOŁECZNA 

6.1. Sytuacja demograficzna 

 

WIELKOŚĆ POPULACJI 

 

Demografia jest ważnym czynnikiem wpływającym na tempo rozwoju społeczno – 

gospodarczego. Najważniejsze cechy demograficzne, które mają wpływ na 

możliwości rozwojowe gminy to: 
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• poziom wykształcenia mieszkańców; 

• utrzymanie się średniego wskaźnika gęstości zaludnienia; 

• dynamiczna struktura wieku ekonomicznego ludności z zaznaczającym się 

spadkiem udziału ludności w wieku przedprodukcyjnym, spadającym 

procentowym udziałem ludności w wieku produkcyjnym i występowanie 

wzrostowego trendu procentowego udziału ludności w wieku poprodukcyjnym; 

• zachowanie równowagi pomiędzy płciami; 

• dodatni poziom przyrostu naturalnego; 

• odwrócenie niekorzystnych trendów migracyjnych. 

 

Liczba ludności w gminie systematycznie spada. Przesądza o tym ujemny przyrost 

naturalny oraz ujemne saldo migracji wewnętrznych.   

Poniżej przedstawiono dane dotyczące populacji gminy na przestrzeni ostatnich 12 

lat. 

Wielko ść populacji i zmiany w czasie 

Rok Liczba ludno ści  Urodzenia  Zgony  Przyrost naturalny  Saldo migracji  

1995 4 179 43 58 -15 -42 

1996 4 135 47 60 -13 -31 

1997 4 084 50 56 -6 -46 

1998 4 060 29 57 -28 4 

1999 3 888 39 51 -12 -23 

2000 3 857 43 45 -2 -29 

2001 3 809 33 60 -27 -22 

2002 3 770 35 58 -23 -16 

2003 3 731 21 52 -31 -8 

2004 3 712 39 55 -16 -4 

2005 3 680 41 57 -16 -16 

2006 3 665 37 53 -16 1 

*Źródło: Dane GUS 
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               *Źródło: Dane GUS  

 

STRUKTURA WIEKOWA 

 

Poniższa tabela przedstawia populację gminy w rozbiciu na grupy wiekowe 

uwzględniając płeć. 

 

 

Grupa wiekowa  Ogółem M ężczyźni  Kobiety 

0-4 lata 166 89 77 

5-9 lat 189 98 91 

10-14 lat 248 125 123 

15-19 lat 243 139 104 

20-24 lata 289 130 159 

25-29 lat 260 157 103 

30-34 lata 216 112 104 

35-39 lat 203 98 105 

40-44 lata 205 106 99 

45-49 lat 270 145 125 

50-54 lata 278 147 131 

55-59 lat 258 128 130 

60-64 lata 135 66 69 

Liczba ludno ści gminy Kiernozia w latach 1995 - 
2006
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65-69 lat 144 60 84 

70 i więcej 509 184 325 

Razem 3 613 1 784 1 829 
                           *Źródło: Dane GUS 2006 r. 

 

Najliczniejszą grupą w gminie są osoby pomiędzy 20 i 24 rokiem życia. 

Struktura ludności według wieku mająca wpływ na kształtowanie się struktur 

społeczno – ekonomicznych przedstawia się następująco: 

 

Grupa wiekowa Osoby % ogółu 

Wiek przedprodukcyjny: 
Kobiety 
Mężczyźni 

751 
354 
397 

20,79 
9,80 

10,99 
Wiek produkcyjny: 
Kobiety 
Mężczyźni 

2 140 
997 

1 143 

59,23 
27,59 
31,64 

Wiek poprodukcyjny: 
Kobiety 
Mężczyźni 

722 
478 
244 

19,98 
13,23 
6,75 

Ogółem 3 613 100 
                         *Źródło: Dane GUS 2006 r. 

 

Obecnie    największą   grupę   stanowią   osoby   w   wieku   produkcyjnym.   

Jednakże w przyszłości zwiększać się będzie procentowy udział osób w wieku 

poprodukcyjnym. 

 

6.2. Poziom wykształcenia ludno ści 

 

W gminie dominują osoby z wykształceniem podstawowym. Przedstawione dane 

dotyczą wyników Narodowego Spisu Powszechnego 2002 r. Obserwowane trendy 

dążenia dużych grup ludności do podwyższania i uzupełniania wykształcenia 

pozwalają sądzić, że poziom edukacji z roku na rok będzie ulegał znaczącej 

poprawie. 
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Rodzaj wykształcenia Ogółem Kobiety M ężczyźni 

Wyższe 107 71 36 

Policealne 63 46 17 

Średnie 520 298 222 

Zasadnicze zawodowe 850 307 543 

Podstawowe ukończone 1 332 725 607 

Podstawowe nieukończone i bez 
wykształcenia 327 169 158 

                    * Źródło: Narodowy Spis Powszechny 2002 r. 

 

6.3. Poziom bezrobocia 

 
Większość mieszkańców gminy zatrudnionych jest w rolnictwie. Ten dział gospodarki 

generuje niewielką ilość miejsc pracy i charakteryzuje się występowaniem ukrytego 

bezrobocia. Poprawa sytuacji na rynku pracy byłaby możliwa w wypadku realizacji 

nowych inwestycji na terenie gminy (turystyka, agroturystyka, przetwórstwo płodów 

rolnych). Pośrednictwem pracy zajmuje się Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu. 

 

Poniżej przedstawiono poziom bezrobocia w gminie Kiernozia na tle innych gmin 

powiatu łowickiego (stan na dzień 30 czerwca 2007 r.). 

 

Gmina Bezrobotni  
ogółem 

w tym  
kobiety  

z prawem  
do 

zasiłku 

wiek 18-
44 

zarejestrowani 
powy żej 12 m-
cy 

Łowicz (miasto) 1 457 754 184 837 689 
Bielawy 279 120 18 204 164 
Chąśno 94 37 6 78 54 
Domaniewice 187 96 24 129 112 
Kiernozia 134 66 13 101 76 
Kocierzew 
Południowy 129 65 5 112 84 

Łowicz  250 122 23 179 133 
Łyszkowice 277 134 29 198 164 
Nieborów 327 163 43 214 162 
Zduny 213 101 17 153 120 
RAZEM 3 347 1 658 362 2 205 1 758 
* Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu 
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Struktura bezrobotnych według wieku (stan na 30 cze rwca 2007 r.). 

 

Gmina 15 - 17  18 - 24 25 - 34 35 - 44 45 - 54 55 - 60 powy żej 60 
Łowicz (miasto) 0 178 367 292 460 137 23 
Bielawy 0 79 76 49 60 13 2 
Chąśno 0 39 33 6 10 4 2 
Domaniewice 0 37 58 34 44 12 2 
Kiernozia  0 38 46 17 22 9 2 
Kocierzew Południowy 0 46 53 13 11 5 1 
Łowicz 0 57 75 47 48 21 2 
Łyszkowice 0 67 74 57 61 15 3 
Nieborów 0 73 86 55 79 30 4 
Zduny 0 55 58 40 41 14 5 
RAZEM 0 669 926 610 836 260 46 
*Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu 

 

 

Struktura bezrobotnych według wykształcenia (stan n a 30 czerwca 2007 r.). 

 

Gmina wy ższe 
średnie  

i 
policealne 

ogólnokształc ące zasadnicze  
zawodowe 

gimnazjalne 
i 

podstawowe 
Łowicz (miasto) 111 386 116 428 416 
Bielawy 13 74 13 84 95 
Chąśno 3 35 8 23 25 
Domaniewice 9 36 6 72 64 
Kiernozia  4 29 5 63 33 
Kocierzew 
Południowy 3 39 8 47 32 

Łowicz 15 61 16 93 65 
Łyszkowice 10 40 21 99 107 
Nieborów 12 79 24 108 104 
Zduny 13 45 17 77 61 
RAZEM 193 824 234 1094 1002 
*Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu 

 

6.4. Ochrona zdrowia i opieka społeczna 

 
Ochrona zdrowia na terenie gminy Kiernozia realizowana jest przez Niepubliczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej „MEDICUS” w Małszycach Filia w Kiernozi. Podstawową 

strukturę organizacyjną placówki tworzą:  

- gabinet rehabilitacyjny, 

- gabinet ginekologiczny, 

- gabinet zabiegowy. 
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Ośrodek zatrudnia lekarza o specjalności anestezjologia i intensywna terapia, dwóch 

lekarzy medycyny ogólnej, lekarza medycyny rodzinnej i pediatrii. Ponadto jest 

realizatorem  (obok  Zespołu  Opieki  Zdrowotnej  w  Łowiczu – poradnia  

kardiologiczna i NZOZ Przychodnia Zdrowia Jadwiga Krajewska w Zdunach) 

programu profilaktyki chorób układu krążenia.  

 

W Kiernozi są zlokalizowane dwie apteki i punkt apteczny. Usługi dentystyczne 

świadczy Gabinet Stomatologiczny Indywidualna Praktyka Lekarska Urszula Kapusta 

– Tymoshchuk.  

 

Lecznictwo szpitalne realizuje Szpital Zespołu Opieki Zdrowotnej w Łowiczu 

(świadczenia w oddziałach szpitalnych: chirurgicznym, chorób wewnętrznych                        

z pododdziałem kardiologicznym, anestezjologii i intensywnej terapii, pediatrycznym, 

neonatologicznym, położniczo – ginekologicznym, fizjoterapii i rehabilitacji                               

z pododdziałem dziennej rehabilitacji oraz świadczenia w izbie przyjęć). 

 

Zadania w zakresie pomocy społecznej wykonuje Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej. Bezpośrednie wsparcie socjalne udzielane jest najczęściej rodzinom 

wielodzietnym, znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, dotkniętych bezrobociem 

oraz właścicielom gospodarstw rolnych o małej powierzchni i słabej klasie 

użytkowanych gruntów. Pomoc kierowana jest również do rodzin patologicznych, 

osób nieporadnych życiowo, ludzi starych czy przewlekle chorych. Pomoc społeczna 

angażuje znaczne środki pochodzące z gminnego budżetu. Uzupełnieniem działań 

gminy jest praca Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu. 

 

Wsparcia finansowego o charakterze strukturalnym (gospodarczym) wymagają 

następujące grupy społeczne: 

• osoby bezrobotne wyrażające chęć podjęcia działalności gospodarczej; 

• podmioty gospodarcze prowadzące działalność usługową wymagające 

dokapitalizowania majątku rzeczowego i wniesienia nowego know – how 

celem poprawy konkurencyjności; 

• osoby prowadzące dotychczas produkcję rolniczą zmieniające profil na rzecz 

nowych, związanych z rolnictwem choć nierolniczych typów produkcji i usług 

(agroturystyka, produkcja biomasy, itp.). 
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Grupy te wymagają szczególnej uwagi i zapewnienia im dostępu do informacji oraz 

szkoleń w zakresie prawa i zagadnień ekonomicznych pozwalających na 

skorzystanie ze środków strukturalnych Unii Europejskiej. 

 

6.5. Edukacja i sport  

 
SZKOLNICTWO 

 

Na terenie gminy funkcjonują niżej wymienione placówki oświatowe:  

1) Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Kiernozi, 

2) Gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza w Kiernozi, 

3) Przedszkole Samorządowe w Kiernozi, 

4) Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Kiernozi. 

 

Rodzaj placówki Liczba 
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

Liczba 
nauczycieli 

Sz. P. im. T. Ko ściuszki  11 245 25 
Gimnazjum im. H. 
Sienkiewicza 6 157 18 

Przedszkole samorz ądowe 3 68 6 
    *Źródło: Dane GUS 2006 r.; Urząd Gminy Kiernozia 

 

Rodzaj placówki Komputery  
w szkole 

Pracownie 
komputerowe 

Komputery 
podł ączone 
do Internetu 

Szkoła 
Podstawowa 34 1 27 

Gimnazjum 21 1 16 
*Źródło: Dane GUS 2006 r. 

 

Na terenie gminy nie ma szkół ponadgimnazjalnych. Młodzież najczęściej kontynuuje 

naukę w szkołach zlokalizowanych w Łowiczu, Gąbinie, Płocku i Gostyninie. 

 

Starostwo Powiatowe w Łowiczu jest organem prowadzącym Ośrodek Szkolno – 

Wychowawczy  dla  dzieci z  zaburzeniami  zachowania i emocji w normie 

intelektualnej w Kiernozi. Placówka obejmuje szkołę podstawową (klasy IV – VI) oraz 

internat. 
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 SPORT 

 

Na obszarze gminy działa Ludowy Klub Sportowy „Kopernik” Kiernozia, który 

prowadzi sekcję piłki nożnej. Drużyna seniorów występuje w lidze okręgowej OZPN 

Skierniewice. Rozgrywa swoje mecze na pełnowymiarowym boisku do piłki nożnej, 

które posiada szatnię wyposażoną w media.  

 

W najbliższych latach władze gminy planują modernizację boiska, zgodnie                                 

z wymogami OZPN oraz utworzenie drużyn młodzieżowych i juniorów.    

 

 

BAZA SPORTOWA 

Kluby sportowe  Obiekty sportowe 

LKS „Kopernik” sala gimnastyczna, boisko i siłownia Sz. P. w Kiernozi 

 boisko LZS 

           *Źródło: Program Rozwoju Lokalnego Powiatu Łowickiego na lata 2007 - 2013 

 
 

7. IDENTYFIKACJA PROBLEMÓW 

 

Bariery rozwojowe gminy Kiernozia są typowe dla mało zurbanizowanych terenów 

rolniczych. Dziedziny gospodarki komunalnej, w których występują niekorzystne 

zjawiska przenikają się nawzajem nasilając negatywne oddziaływania, których 

skutkiem jest brak możliwości szybkiego wzrostu poziomu życia mieszkańców. 

Najważniejsze problemy występują w sferze infrastruktury technicznej, sferze 

gospodarczej, społecznej i turystyce. 

 

1. Infrastruktura techniczna 

• Brak sieci kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków; 

• Niezadowalający stan szlaków komunikacyjnych; 

• Braki w zakresie infrastruktury drogowej (chodniki, parkingi). 
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2. Sfera gospodarcza 

• Niska opłacalność produkcji rolnej; 

• Brak przemysłu; 

• Brak kopalin i bogactw naturalnych; 

• Niewielka różnorodność gospodarcza; 

• Nadmiar siły roboczej zaangażowanej w produkcję rolną; 

• Niskie dochody ludności rolniczej skutkujące ograniczeniem lokalnego popytu; 

• Nierozwinięta agroturystyka; 

• Niewielkie możliwości dywersyfikacji źródeł zarobkowania na terenie gminy. 

 

3. Sfera społeczna 

• Niski poziom wykształcenia; 

• Niewielka ilość pozarolniczych miejsc pracy; 

• Niska mobilność ludności rolniczej na rynku pracy; 

• Brak siły roboczej. 

 

4. Sfera turystyki 

• Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura turystyczna i sportowa (brak ścieżek 

rowerowych, szlaków pieszych, boisk sportowych, hali widowiskowo - 

sportowej); 

• Niedostateczna promocja gminy. 

• Niewystarczające wykorzystanie dóbr dziedzictwa kulturowego i walorów 

krajobrazowych; 

• Niewystarczający poziom świadomości ekologicznej mieszkańców gminy.   
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III. ZADANIA SŁU ŻĄCE POPRAWIE WARUNKÓW 

ZAMIESZKANIA W GMINIE NA LATA 2007 – 2013 
 

BUDOWA I MODERNIZACJA GMINNEJ INFRASTRUKTURY KANALI ZACYJNO - 

ŚCIEKOWEJ 

 

Lp. Działanie Termin realizacji Oczekiwane rezultat y 

1. 
Budowa oczyszczalni 

ścieków 
2008 - 2009 

- Lepszy stan środowiska 
przyrodniczego (wody, 
gleby). 
- Podniesienie standardu 
życia mieszkańców. 
- Redukcja ładunku 
zanieczyszczeń                           
w ściekach poddawanych 
oczyszczaniu. 

2. 

Budowa kanalizacji  

i wymiana istniejącego 

wodociągu azbestowego 

2008 - 2013 

- Wzrost liczby gospodarstw 
domowych podłączonych do 
kanalizacji. 
- Wzrost liczby osób 
korzystających z sieci 
kanalizacyjnej. 
- Wyeliminowanie ryzyka 
wprowadzania do 
środowiska ścieków 
nieoczyszczonych, zarówno 
ze względu na 
nieszczelność zbiorników, 
jak i świadome działania 
użytkowników szamb. 
- Zwiększenie atrakcyjności 
terenu. 
- Poprawa jakości 
środowiska przyrodniczego. 
- Poprawa jakości wody 
pitnej.  

3. 
Budowa przydomowych 

oczyszczalni ścieków 
2008 - 2013 

- Wzrost ilości 
oczyszczonych ścieków. 
- Poprawa jakości 
środowiska przyrodniczego. 
- Obniżenie kosztów 
gospodarstw domowych 
poprzez wyeliminowanie 
wywozu nieczystości 
płynnych. 
- Zbudowane przydomowe 
oczyszczalnie ścieków (300 
szt.)  
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BUDOWA I MODERNIZACJA GMINNEJ INFRASTRUKTURY DROGOW EJ 

 

Lp. Działanie Termin realizacji Oczekiwane rezultat y 

1. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Jerzewo 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu   
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

2. 

Przebudowa drogi  

w miejscowości Wola 

Stępowska 

2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

3. 

Przebudowa drogi 

Sokołów Towarzystwo – 

Teresew  

2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
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mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

4. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Osiny 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

5. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Chruśle 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

6. 
Przebudowa drogi 

Tydówka – Chruśle 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
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pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

7. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Lasocin 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

8. 

Przebudowa drogi 

Sokołów Towarzystwo – 

Teresew  

2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 
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9. 

Przebudowa drogi  

w miejscowości Sokołów 

Kolonia 

2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

10. 
Przebudowa drogi Stępów 

- Teresew 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

11. 
Przebudowa drogi 

Wiśniewo – Osiny 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
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komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

12. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Witusza 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

13. 

Przebudowa drogi  

w miejscowości Brodne 

Józefów 

2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

14.  
Przebudowa drogi  

w miejscowości Jadzień 
2008 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Ułatwienie transportu 
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płodów rolnych z terenów 
zlokalizowanych w pobliżu 
drogi.  
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

15. 
Budowa parkingu 

w Kiernozi 
2009 - 2013 

-Poprawa funkcjonalności 
ciągów komunikacyjnych 
oraz zwiększenie 
bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym. 
- Zmniejszenie liczby 
wypadków. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 
-Zwiększenie estetyki 
gminy. 

16. 

Budowa obwodnicy 

miejscowości Kiernozia 

(droga wojewódzka nr 

584) 

2009 - 2013 

-Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu kołowego. 
-Zmniejszenie liczby 
wypadków i uszkodzeń 
pojazdów z powodu kolein 
oraz ubytków w jezdni. 
-Skrócenie czasu dojazdu  
i poprawa mobilności 
mieszkańców gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej terenów. 
-Poprawa dostępności 
komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności 
i dostępności gminy dla 
turystów. 

 

 

 

STWORZENIE DOGODNYCH WARUNKÓW DLA ROZWOJU TURYSTYKI   

I SPORTU 

 

Lp.  Działanie  Termin realizacji  Oczekiwane rezultaty  

1. 
Budowa pełnowymiarowej 

hali sportowej 
2010 - 2013 

- Poprawa dostępności 
mieszkańców do bazy 
sportowej. 
- Promocja zdrowego stylu 
życia. 
- Stworzenie centrum 
imprez sportowych. 
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- Zwiększenie 
atrakcyjności sportowej                  
i turystycznej gminy. 
- Wzrost liczby imprez 
kulturalno-sportowych 
organizowanych na 
obszarze gminy. 

2. 
Modernizacja boiska  

w Kiernozi 
2010 - 2013 

- Promocja zdrowego trybu 
życia. 
- Zapewnienie aktywnego 
wypoczynku mieszkańcom 
gminy oraz rozwoju 
lokalnych zespołów 
sportowych. 

3. 

Budowa zespołu obiektów 

sportowych (boisko do 

koszykówki, kort tenisowy) 

2010 - 2013 

- Zwiększenie 
atrakcyjności sportowej                    
i turystycznej gminy. 
- Promocja zdrowego trybu 
życia. 
- Zapewnienie aktywnego 
wypoczynku mieszkańcom 
gminy oraz rozwoju 
lokalnych zespołów 
sportowych. 
- Poprawa stanu 
wydolności i sprawności 
fizycznej mieszkańców. 
- Urozmaicenie oferty 
zajęć pozalekcyjnych dla 
dzieci i młodzieży. 

4. 
Rewitalizacja rynku  

w Kiernozi 
2010 - 2013 

- Poprawa estetyki gminy. 
- Poprawa jakości życia 
mieszkańców. 
- Zachowanie dziedzictwa 
kulturowego i specyfiki 
obszarów wiejskich. 
- Wzrost atrakcyjności 
turystycznej. 

5. 
Zagospodarowanie 

stawów Stępkowskich 
2010 - 2013 

- Poprawa jakości życia na 
obszarach wiejskich. 
- Zaspokojenie potrzeb 
społecznych i kulturalnych 
mieszkańców wsi. 
- Promowanie obszarów 
wiejskich. 
- Wzrost atrakcyjności 
turystycznej i inwestycyjnej 
obszarów wiejskich. 
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BUDOWA I MODERNIZACJA GMINNEJ INFRASTRUKTURY SPOŁEC ZNEJ 

 

Lp.  Działanie  Termin realizacji  Oczekiwane rezultaty  

1. 
Rozbudowa i modernizacja 

budynku biblioteki 
2008 - 2010 

- Poprawa estetyki obiektu. 
- Zwiększenie dostępności 
mieszkańców do zasobów 
biblioteki. 
- Poprawa stanu 
technicznego budynku              
i modernizacja 
infrastruktury gminy. 
- Obniżenie kosztów 
eksploatacji obiektu. 
- Przystosowanie obiektu 
do obowiązujących norm               
i przepisów. 
- Poprawa standardu bazy 
kulturowej w gminie. 
- Zwiększenie liczby osób 
korzystających z zasobów 
biblioteki.  

2. 
Budowa domu pomocy 

społecznej 
2010 - 2013 

- Zaspokojenie 
podstawowych potrzeb 
ludzi starszych, 
samotnych, chorych, 
zapobieganie ich alienacji 
(w tym zapewnienie stałej 
opieki lekarskiej, 
stworzenie godnych 
warunków życia). 
- Realizacja zadań gminy 
w zakresie pomocy 
społecznej.  

3. 
Budowa schroniska dla 

zwierząt 
2008 - 2013 

- Stworzenie bezdomnym 
zwierzętom odpowiednich 
warunków bytowania. 
- Poprawa estetyki gminy              
i bezpieczeństwa 
mieszkańców. 
- Utworzenie nowych 
miejsc pracy. 
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USPRAWNIENIE PROCESU ZARZĄDZANIA W SAMORZĄDZIE 

 

Lp.  Działanie  Termin realizacji  Oczekiwane rezultaty  

1. Wdrożenie e-urzędu 2008 - 2010 

- Stworzenie mieszkańcom 
możliwości wykorzystania 
Internetu do kontaktu                  
z administracją publiczną 
(uzyskanie informacji, 
ściąganie formularzy, 
szybkie i wygodne 
załatwianie spraw, 
płatności). 
- Wzrost zainteresowania 
gminą ze strony 
inwestorów zewnętrznych. 
- Stworzenie dogodnych 
warunków do rozwoju 
przedsiębiorczości. 
- Wykorzystanie 
możliwości jakie stwarzają 
multimedia. 
- Poprawa funkcjonowania 
urzędu. 
- Przejrzystość procedur, 
dostępność informacji                   
o przetargach, 
zamówieniach, 
ogłoszeniach. 
- Pobudzenie aktywności 
mieszkańców                              
i zainteresowanie ich 
sprawami gminy. 
- Obniżenie kosztów 
funkcjonowania 
administracji. 
- Usprawnienie obsługi 
administracyjnej 
potencjalnych petentów. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Zintegrowany Program Rozwoju Lokalnego Gminy Kiernozia na lata 2007 - 2013 

 

47

IV. REALIZACJA ZADA Ń I PROJEKTÓW 

 

Rozwój gospodarczy jest najlepszym sposobem eliminacji większości problemów 

społecznych (np. bezrobocia, ubóstwa, patologii itp.), z jakimi borykają się władze 

samorządowe. Rozwój gospodarczy na szczeblu lokalnym oznacza zwiększenie 

możliwości wzrostu, które pozwalają lokalnej władzy i mieszkańcom lepiej 

zaspokajać coraz większą liczbę potrzeb na coraz wyższym poziomie. Podkreślenia 

przy tym wymaga fakt, że jedynie w warunkach optymalnego rozwoju gospodarczego 

można zapewnić udział zewnętrznego (w tym prywatnego) kapitału                                           

w przedsięwzięciach istotnych dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców. Dzięki 

rozwojowi następuje synergia działań ekonomicznych i społecznych. 

 

Opis zadań w Zintegrowanym Programie Rozwoju Lokalnego przedstawiono                         

w  zakładanej   kolejności  realizacji. Działania  dotyczą  zaopatrzenia   obszaru  

gminy w infrastrukturę techniczną i społeczną. Czas realizacji to lata 2007-2013. Jest 

to zgodne z przyjętym w Unii Europejskiej okresem programowania.  

 

Struktura każdego z opisanych zadań zawiera osiem elementów. Są to: numer                              

i nazwa działania, cel zadania (przedstawiający, co ma być jego rezultatem), 

uzasadnienie zadania, powiązanie projektowanych zadań z dokumentami strategii na 

poziomie województwa, uczestnicy działania (za uczestników działania przyjęto 

organizacje oraz instytucje, które będą realizować dane projekty). Ponadto przy 

każdym zadaniu określono miernik realizacji. 
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V. ZADANIA INWESTYCYJNE PLANOWANE DO 

REALIZACJI W LATACH 2007 - 2013 
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1. Numer i nazwa zadania 

1. Budowa oczyszczalni ścieków  

 

2. Cel zadania 

-Uporządkowanie gospodarki ściekowej, co przyczyni się do poprawy warunków życia 
mieszkańców, ich zdrowotności i zwiększy szanse rozwojowe gminy.  
-Poprawa stanu środowiska, które dzięki walorom krajobrazowym stanie się bardziej 
atrakcyjne dla odwiedzających gminę turystów.  
-Poprawa jakości wód powierzchniowych i podziemnych, zmniejszenie ryzyka przedostania 
się zanieczyszczeń do sieci wodociągowych i zastosowania przerw w dostawach wody.  
-Stworzenie warunków dla rozwoju przedsiębiorczości.  
-Rozwój funkcji turystyczno-rekreacyjnych, mieszkaniowych, produkcyjno-usługowych na 
terenie gminy.  
-Osiągnięcie polskich i europejskich standardów w zakresie gospodarki wodno-ściekowej.                     
  

3. Uzasadnienie zadania 

Realizacja inwestycji ma sprzyjać osiąganiu obowiązujących standardów unijnych w zakresie 
ograniczania zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych oraz uzyskaniu 
wymaganych standardów jakości ścieków odprowadzanych do środowiska wodnego. 
Powyższe przedsięwzięcie ma wpłynąć na zapewnienie odpowiedniej jakości zasobów 
wodnych na potrzeby ludności i gospodarki gminy. Ponadto pozwoli na zredukowanie ilości 
składowanych osadów ściekowych.   
Woda jest zasadniczym środkiem higienicznym i sanitarnym w gospodarstwach domowych                     
i przemyśle. Unosi ze sobą odchody, resztki żywności, toksyny pochodzące z detergentów, 
odpady chemiczne. Bez prawidłowego oczyszczania ścieki posiadają negatywny potencjał 
oddziaływania na systemy wodne, przez co w poważny sposób mogą naruszyć jakość 
zasobów wodnych. Ścieki mogą doprowadzić do zniszczenia ekosystemów, co z kolei może 
doprowadzić do strat ekonomicznych, takich jak zmniejszenie ruchu turystycznego, 
zwiększenie kosztów uzdatniania wody pitnej czy zaopatrzenia w wodę. Dlatego też należy 
podejmować wszelkie rozsądne działania, aby powrót wykorzystanej wody do naturalnego 
obiegu oddziaływał na ekosystem w możliwie najmniejszy sposób. Monitoring i działania na 
szczeblu lokalnym posiadają największy indywidualny wpływ na ochronę lokalnych, 
regionalnych, krajowych i międzynarodowych zasobów wodnych. Samorządy lokalne mają 
do swej dyspozycji szereg opcji prawnych w celu regulacji i kontroli gospodarki ściekowej. 
Obejmują one wymogi i ograniczenia w dziedzinie obchodzenia się ze ściekami, opłaty, 
pozwolenia, podatki, wdrażanie publicznego lub prywatnego, scentralizowanego lub 
zdecentralizowanego oczyszczania ścieków oraz prawa stanowiące, czy zakłady 
przemysłowe powinny posiadać, czy też nie, własne instalacje oczyszczające. 
Systematyczny przyrost długości sieci wodociągowej i w związku z tym - wzrost ilości 
zużywanej wody, nie idzie w parze z rozwojem infrastruktury służącej do przesyłania                      
i oczyszczania ścieków. Dlatego też uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej jest 
jednym z najważniejszych zadań gminy. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększenie dostępności gospodarczej regionu”, 
„Tworzenie nowoczesnej, prorozwojowej i innowacyjnej bazy gospodarczej”, „Trwały                       
i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny „Stworzenie rzeczywistego regionu 
społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową i gospodarczą”; 
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obszary priorytetowe: „Poprawa warunków życia mieszkańców regionu poprzez poprawę 
jakości środowiska”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                       
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
Priorytet rozwojowy V. „Ochrona zasobów naturalnych i wykorzystanie ich dla celów rozwoju 
społeczno-gospodarczego, z zachowaniem tożsamości regionu, dziedzictwa kulturowego                     
i walorów środowiskowych”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2009 
 

8. Miernik realizacji 

Wybudowana i funkcjonująca oczyszczalnia ścieków.  
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

2 500 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

2. Rozbudowa i modernizacja budynku biblioteki  

 

2. Cel zadania 

-Poprawa estetyki obiektu i dostosowanie go do obowiązujących przepisów.  
-Poprawa warunków pracy.  
-Zwiększenie liczby osób korzystających z zasobów biblioteki i tym samym wzrost 
zainteresowania czytelnictwem.  
-Tworzenie nowych miejsc pracy poprzez rozwój usług świadczonych przez bibliotekę.  
-Nadanie bibliotece funkcji ośrodka życia kulturalnego oraz centrum samokształcenia 
mieszkańców.  
-Rozwój usług kulturalnych w gminie.  
-Podniesienie atrakcyjności turystycznej gminy.  
-Dostosowanie biblioteki do potrzeb mieszkańców.  
-Zapewnienie wysokich standardów świadczonych usług.  
-Urozmaicenie oferty w zakresie spędzania wolnego czasu.  
 

3. Uzasadnienie zadania 

Bezpośredni kontakt z książką, ukształtowanie nawyku obcowania z literaturą od 
najwcześniejszych lat życia, jest podstawowym krokiem w kierunku aktywnego i świadomego 
uczestnictwa w kulturze. Podzielając to przekonanie władze gminy Kiernozia zdecydowały 
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się na wsparcie działań związanych z rozwojem tego sektora usług kulturalnych. Realizacja 
inwestycji wpłynie na zapewnienie dogodnych warunków do rozwoju zasobów ludzkich. 
Zostanie to osiągnięte poprzez udzielenie wsparcia na rzecz rozwoju kultury w zakresie 
podniesienia standardu infrastruktury oraz polepszenia dostępności do oferowanych usług. 
Projekt będzie wspierał rozwój społeczno-gospodarczy gminy oraz wpływał na zwiększenie 
podaży usług kulturalnych. Ponadto promocja kultury wpłynie na budowanie i kształtowanie 
lokalnej tożsamości.  
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA SPOŁECZNA: cel główny: „Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego 
województwa”; obszary priorytetowe: „Podniesienie poziomu jakości życia”.  
SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Tworzenie wizerunku regionu przyjaznego                                    
i atrakcyjnego dla podejmowania współpracy, inwestowania i życia mieszkańców”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny: „Stworzenie rzeczywistego 
regionu społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową                           
i gospodarczą”; obszary priorytetowe: „Umocnienie identyfikacji mieszkańców                                  
z województwem”.  
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy V. „Ochrona zasobów naturalnych i wykorzystanie ich dla celów rozwoju 
społeczno-gospodarczego, z zachowaniem tożsamości regionu, dziedzictwa kulturowego                  
i walorów środowiskowych”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2010 
 

8. Miernik realizacji 

Zmodernizowany budynek biblioteki; liczba osób korzystających z biblioteki. 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

300 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

3. Wdro żenie e - urz ędu 

 

2. Cel zadania 

-Sprawna i skuteczna obsługa obywateli.  
-Usprawnienie procesu zarządzania w samorządzie.  
-Stworzenie mieszkańcom możliwości elektronicznego dostępu do załatwiania spraw.  
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-Sprostanie wymogom prawa w zakresie dostępu do informacji publicznej.  
-Możliwość monitorowania przez petentów sposobu i etapu, na jakim jest ich sprawa.  
-Poprawa wykorzystania nowoczesnych technologii informacyjnych przez mieszkańców.  
-Budowanie społeczeństwa informacyjnego.  
-Stworzenie warunków dla rozwoju przedsiębiorczości i zachęcenie potencjalnych 
inwestorów do lokowania przedsięwzięć na obszarze gminy.  
-Usprawnienie działania komórek w Urzędzie Gminy oraz komunikacji między nimi. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Społeczeństwo informacyjne to takie, w którym towarem jest informacja, gdzie przewiduje się 
rozwój usług związanych z przesyłaniem, przetwarzaniem lub przechowywaniem informacji. 
Ponadto termin ten odnosi się do technicznych narzędzi komunikacji, magazynowania                     
i przekształcania informacji. Aby społeczeństwo informacyjne mogło się rozwijać musi mieć 
odpowiednie instrumenty do komunikacji zwane infrastrukturą społeczeństwa 
informacyjnego. Wsparcie tworzenia społeczeństwa informacyjnego przez gminę Kiernozia 
nie może się zrealizować bez informatyzacji jej samej. Tak więc zadaniem planowanego 
przedsięwzięcia jest przekształcenie Urzędu Gminy w podmiot przyjazny i wygodny dla 
petenta, umożliwiający zdalną obsługę rozpatrywanych spraw. Realizacja inwestycji 
przyczyni się do rozwoju i rozbudowy infrastruktury społeczeństwa informacyjnego w gminie 
Kiernozia, a przez to w powiecie łowickim i województwie łódzkim. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Tworzenie nowoczesnej, prorozwojowej i innowacyjnej 
bazy gospodarczej”; „Budowa społeczeństwa informacyjnego”.  
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy I. „Doskonalenie wykonywania zadań publicznych z myślą o dobru 
wspólnoty samorządowej i przy wykorzystaniu doskonalszych metod zarządzania 
prowadzącego do osiągnięcia europejskich i światowych standardów w tej dziedzinie”.   
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2010 
 

8. Miernik realizacji 

Liczba petentów załatwiających sprawy urzędowe drogą elektroniczną 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

201 000 
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1. Numer i nazwa zadania 

4. Budowa kanalizacji i wymiana istniej ącego wodoci ągu azbestowego wraz                  

z modernizacj ą nawierzchni jezdni 

 

2. Cel zadania 

-Wybudowanie kanalizacji sanitarnej i osiągnięcie bezpośredniego efektu ekologicznego 
polegającego na oczyszczaniu powstających ścieków bytowych. 
-Wyeliminowanie ryzyka wprowadzenia do środowiska ścieków nieoczyszczonych, zarówno 
ze względu na nieszczelność zbiorników, jak i świadome działania użytkowników szamb.  
-Wzrost liczby osób korzystających z kanalizacji. 
-Poprawa jakości wody dostarczanej mieszkańcom.   
-Zgodność jakości uzdatnianej wody z obowiązującymi normami sanitarnymi                        
i zminimalizowanie groźby dostarczania wody o niewłaściwych parametrach.   
-Wyeliminowanie ryzyka zaistnienia awarii i przerwania ciągłości świadczenia usług.  
 

3. Uzasadnienie zadania 

Woda jest zasadniczym środkiem higienicznym i sanitarnym w gospodarstwach domowych              
i przemyśle. Unosi ze sobą odchody, resztki żywności, toksyny pochodzące z detergentów, 
odpady chemiczne. Różnorodność zawartości tego strumienia odpadów ma ścisły związek 
ze złożonością procesu wymaganego w celu ich oczyszczania. Bez prawidłowego 
oczyszczania ścieki posiadają negatywny potencjał oddziaływania na systemy wodne, przez 
co w poważny sposób mogą naruszyć jakość zasobów wodnych. Ścieki mogą doprowadzić 
do zniszczenia ekosystemów, co z kolei może doprowadzić do strat ekonomicznych, takich 
jak zmniejszenie ruchu turystycznego, zwiększenie kosztów uzdatniania wody pitnej czy 
zaopatrzenia w wodę. Dlatego też należy podejmować wszelkie rozsądne działania, aby 
powrót wykorzystanej wody do naturalnego obiegu oddziaływał na ekosystem w możliwie 
najmniejszy sposób. Monitoring i działania na szczeblu lokalnym posiadają największy 
indywidualny wpływ na ochronę lokalnych, regionalnych, krajowych i międzynarodowych 
zasobów wodnych. Samorządy lokalne mają do swej dyspozycji szereg opcji prawnych                 
w celu regulacji i kontroli gospodarki ściekowej. Obejmują one wymogi i ograniczenia                    
w dziedzinie obchodzenia się ze ściekami, opłaty, pozwolenia, podatki, wdrażanie 
publicznego lub prywatnego, scentralizowanego lub zdecentralizowanego oczyszczania 
ścieków oraz prawa stanowiące, czy zakłady przemysłowe powinny posiadać, czy też nie, 
własne instalacje oczyszczające. Zgodnie z art. 7, ust. 1, pkt 3 ustawy z 8 marca 1990 r.                  
o samorządzie gminnym „zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty w zakresie m.in. 
wodociągów, zaopatrzenia w wodę i kanalizacji należy do zadań własnych gminy”. 
Systematyczny przyrost długości sieci wodociągowej i co za tym idzie wzrost ilości 
zużywanej wody nie idzie w parze z rozwojem infrastruktury służącej do przesyłania                        
i oczyszczania ścieków. Dlatego też uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej jest 
jednym z najważniejszych zadań gminy. 
Zapewnienie stałego i niezawodnego zaopatrzenia w wodę pitną i do celów sanitarnych 
stanowi jedno z pierwszorzędnych zadań zarządzania zasobami wodnymi. Realizacja tego 
celu powinna służyć zapewnieniu dostaw i dostępu do wody pitnej o wysokiej jakości dla 
wszystkich mieszkańców gminy, w ilościach zabezpieczających bieżące potrzeby oraz 
rozwój poszczególnych jednostek osadniczych. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”; 
„Tworzenie nowoczesnej, prorozwojowej i innowacyjnej bazy gospodarczej”; „Trwały                      
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i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny: „Stworzenie rzeczywistego 
regionu społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową                         
i gospodarczą”; obszary priorytetowe: „Poprawa warunków życia mieszkańców regionu 
poprzez poprawę jakości środowiska”.  
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                       
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
Priorytet rozwojowy V. „Ochrona zasobów naturalnych i wykorzystanie ich dla celów rozwoju 
społeczno-gospodarczego, z zachowaniem tożsamości regionu, dziedzictwa kulturowego                  
i walorów środowiskowych”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Zmodernizowana sieć wodociągowa 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

7 500 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

5. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 

 

2. Cel zadania 

-Poprawa jakości środowiska.  
 

3. Uzasadnienie zadania 

Ze względu na zabudowę rozproszoną nieekonomiczne jest budowanie oczyszczalni 
grupowej i kanalizacji. Bardziej opłacalne jest zbudowanie systemu oczyszczalni 
przydomowych. Po wybudowaniu systemu oczyszczalni poprawi się jakość środowiska, 
głównie wód powierzchniowych, podziemnych i gruntu. Nastąpi poprawa wizerunku gminy, 
co w przypadku jednostki turystycznej ma olbrzymie znaczenie. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”; 
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„Tworzenie nowoczesnej, prorozwojowej i innowacyjnej bazy gospodarczej”; Trwały                          
i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny: „Stworzenie rzeczywistego 
regionu społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową                            
i gospodarczą”; obszary priorytetowe: „Poprawa warunków życia mieszkańców regionu 
poprzez poprawę jakości środowiska”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
Priorytet rozwojowy V. „Ochrona zasobów naturalnych i wykorzystanie ich dla celów rozwoju 
społeczno-gospodarczego, z zachowaniem tożsamości regionu, dziedzictwa kulturowego               
i walorów środowiskowych”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Wybudowanie 300 przydomowych oczyszczalni ścieków, wzrost ilość oczyszczonych 
ścieków 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

3 000 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

6. Przebudowa drogi w miejscowo ści Jerzewo 

 

2. Cel zadania 

-Poprawa dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla inwestorów zewnętrznych. 
-Stworzenie warunków dla rozwoju działalności gospodarczej. 
-Poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                  
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
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Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                    
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                    
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 0,410 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

143 500 
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1. Numer i nazwa zadania 

7. Przebudowa drogi w miejscowo ści Wola St ępowska 

 

2. Cel zadania 

-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla lokowania przedsięwzięć prorozwojowych. 
-Stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi działalności gospodarczej. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia    
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                 
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                     
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności  
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
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8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 0,825 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

288 750 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

8. Przebudowa drogi Sokołów Towarzystwo - Teresew 

 

2. Cel zadania 

-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla lokowania przedsięwzięć prorozwojowych. 
-Stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi działalności gospodarczej. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Słabo rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną                                 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża poziom życia                                      
i gospodarowania, decyduje o niewielkiej przydatności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych utrudniają rozwój infrastruktury 
na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę handlową, wpływa negatywnie na 
zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na obszarze gminy. Stanowi także 
istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co utrudnia proces aktywizacji 
i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania gminy w tym zakresie są 
skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych koniecznych do: rozwoju 
gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie nowych i zwiększenie 
atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie w zakresie rozwoju 
zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności i warunków 
podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, poprawę 
bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod względem 
układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
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6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 0,909 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

318 150 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

9. Przebudowa drogi w miejscowo ści Osiny 

 

2. Cel zadania 

-Możliwość szybszych i bezpieczniejszych połączeń pomiędzy obszarami województwa. 
-Zmniejszenie zatłoczenia na drogach. 
-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla lokowania przedsięwzięć prorozwojowych. 
-Stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi działalności gospodarczej. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                  
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                  
i  warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
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połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 0,242 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

84 700 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

10. Przebudowa drogi w miejscowo ści Chru śle 

 

2. Cel zadania 

-Umożliwienie bezpiecznych i szybkich powiązań komunikacyjnych pomiędzy obszarami 
województwa. 
-Zmniejszenie zatłoczenia na drogach. 
-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Wzrost liczby przedsięwzięć prorozwojowych lokowanych na obszarze gminy. 
-Stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi działalności gospodarczej. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
-Zwiększenie komfortu jazy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia       
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
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Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                   
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                  
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności       
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 2,689 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

941 150 
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1. Numer i nazwa zadania 

11. Przebudowa drogi Tydówka - Chru śle 

 

2. Cel zadania 

-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej oraz atrakcyjności inwestycyjnej gminy Kiernozia. 
-Poprawa bezpieczeństwa ruchu. 
-Wzrost komfortu jazdy. 
-Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów samochodowych oraz transportu. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                   
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                  
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                    
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
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8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 2,689 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

1 003 450 
 

 

 

1. Numer i nazwa zadania 

12. Przebudowa drogi w miejscowo ści Lasocin 

 

2. Cel zadania 

-Możliwość szybszych i bezpieczniejszych powiązań pomiędzy obszarami województwa. 
-Zmniejszenie zatłoczenia na drogach. 
-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla lokowania przedsięwzięć prorozwojowych. 
-Stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi działalności gospodarczej. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                      
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                      
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
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5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 1,111 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

388 850 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

13. Przebudowa drogi Sokołów Towarzystwo - Teresew 

 

2. Cel zadania 

-Poprawa parametrów drogi. 
-Usprawnienie ruchu. 
-Poprawa poziomu bezpieczeństwa ruchu kołowego, zminimalizowanie liczby wypadków. 
-Poprawa stanu bezpieczeństwa ruchu pieszego. 
-Stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi działalności gospodarczej. 
-Podniesienie konkurencyjności gminy Kiernozia. 
-Poprawa warunków zamieszkania w gminie. 
-Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów samochodowych oraz transportu. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                    
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                  
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                  
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i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 1,780 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

623 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

14. Przebudowa drogi w miejscowo ści Sokołów Kolonia 

 

2. Cel zadania 

-Możliwość szybszych i bezpieczniejszych powiązań pomiędzy obszarami województwa. 
-Zmniejszenie zatłoczenia na drogach. 
-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla lokowania przedsięwzięć prorozwojowych. 
-Stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi działalności gospodarczej. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
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3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                    
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                 
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                  
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 1,792 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

627 200 
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1. Numer i nazwa zadania 

15. Przebudowa drogi St ępów - Teresew 

 

2. Cel zadania 

-Możliwość szybszych i bezpieczniejszych powiązań pomiędzy obszarami województwa. 
-Zmniejszenie zatłoczenia na drogach. 
-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla lokowania przedsięwzięć prorozwojowych. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
-Stworzenie warunków dla rozwoju infrastruktury związanej z podnoszeniem jakości 
zasobów ludzkich i rozwojem aktywności społecznej.  
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
-Poprawa wizerunku gminy Kiernozia. 
-Zmniejszenie kosztów eksploatacji pojazdów samochodowych oraz transportu. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                 
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                 
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                 
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
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7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 1,256 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

439 600 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

16. Przebudowa drogi Wi śniewo - Osiny 

 

2. Cel zadania 

-Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej gminy. 
-Aktywizacja środowiska gospodarczego. 
-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla lokowania przedsięwzięć prorozwojowych. 
-Doskonalenie infrastruktury komunalnej. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Skrócenie czasu dojazdu. 
-Wspieranie rozwoju infrastruktury turystycznej i bazy turystyczno-rekreacyjnej. 
-Kreowanie gminy jako przyjaznej mieszkańcom. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                 
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                  
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                     
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
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4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 1,966 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

688 100 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

17. Przebudowa drogi w miejscowo ści Witusza 

 

2. Cel zadania 

-Poprawa zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkańców w zakresie drogownictwa. 
-Odnowa i poprawa estetyki przestrzeni publicznej. 
-Wzrost aktywności gospodarczej mieszkańców. 
-Zwiększenie atrakcyjności gminy dla lokowania przedsięwzięć prorozwojowych. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                 
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
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koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                   
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności   
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 1,070 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

374 500 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

18. Przebudowa drogi w miejscowo ści Brodne Józefów 

 

2. Cel zadania 

-Wzrost jakości życia mieszkańców wskutek poprawy stanu i funkcjonowania infrastruktury 
technicznej. 
-Wzrost różnych form aktywności gospodarczej i społecznej. 
-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Osiągnięcie korzystnego klimatu inwestycyjnego jako czynnika wspierającego rozwój 
społeczno-gospodarczy. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
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3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                  
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                  
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                   
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 0,091 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

31 850 
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1. Numer i nazwa zadania 

19. Przebudowa drogi w miejscowo ści Jadzie ń 

 

2. Cel zadania 

-Możliwość szybszych i bezpieczniejszych powiązań pomiędzy obszarami województwa. 
-Zmniejszenie zatłoczenia na drogach. 
-Zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy. 
-Stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi działalności gospodarczej. 
-Zmniejszenie liczby wypadków w transporcie drogowym. 
-Poprawa mobilności mieszkańców gminy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zasadniczym problemem w funkcjonowaniu gospodarki gminy Kiernozia jest jej dostępność. 
Niedostatecznie rozwinięta infrastruktura komunikacyjna obszarów wiejskich stanowi jedną 
z najpoważniejszych barier wielofunkcyjnego rozwoju. Obniża standard życia                                    
i gospodarowania, decyduje o słabej atrakcyjności terenu dla potencjalnych inwestorów. 
Bariery kapitałowe oraz ograniczone możliwości finansowe samorządów lokalnych 
utrudniają rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich. Ten stan rzeczy hamuje wymianę 
handlową, wpływa negatywnie na zainteresowanie lokalizowaniem nowych inwestycji na 
obszarze gminy. Stanowi także istotną barierę zwiększania mobilności mieszkańców, co 
utrudnia proces aktywizacji i restrukturyzacji obszarów zmarginalizowanych. Działania 
gminy w tym zakresie są skierowane na rozbudowę i modernizację sieci transportowych 
koniecznych do: rozwoju gospodarczego, społecznego poprzez m.in.: udostępnienie 
nowych i zwiększenie atrakcyjności istniejących terenów inwestycyjnych, wzmocnienie                        
w zakresie rozwoju zasobów ludzkich i polityki społecznej poprzez poprawę mobilności                   
i warunków podróżowania oraz stworzenie nowych możliwości w zakresie zatrudnienia, 
poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. Istniejąca sieć dróg, choć poprawna pod 
względem układu przestrzennego, wymaga modernizacji nawierzchni i dostosowania ich do 
standardów Wspólnoty Europejskiej. 
Realizacja projektu przyczyni się do poprawy stanu istniejącej infrastruktury transportowej, 
rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. Jej efektem będą szybsze i bezpieczniejsze 
połączenia komunikacyjne. Wszystko to stworzy podstawy do rozkwitu rynku pracy.      
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 



 

Zintegrowany Program Rozwoju Lokalnego Gminy Kiernozia na lata 2007 - 2013 

 

73

8. Miernik realizacji 

Przebudowany odcinek drogi o długości 1,620 km 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

567 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

20. Budowa schroniska dla zwierz ąt 

 

2. Cel zadania 

-Poprawa stanu czystości gminy.  
-Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom gminy.  
 

3. Uzasadnienie zadania 

Jedynym rozwiązaniem problemu bezdomnych zwierząt jest budowa schroniska. Gmina 
Kiernozia nie ma praktycznie możliwości wyłapywania bezpańskich psów i zapewnienia 
bezpieczeństwa mieszkańcom bez schroniska. Ponadto przedsięwzięcie, zarówno w trakcie 
realizacji jak i po jej zakończeniu, będzie generować nowe miejsca pracy, co przyczyni się do 
redukcji bezrobocia.  
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA SPOŁECZNA: cel główny: „Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego 
województwa”; obszary priorytetowe: „Podniesienie poziomu jakości życia”.   
SFERA EKONOMICZNA: cel główny „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Podniesienie ogólnego poziomu zatrudnialności                    
i mobilności zawodowej mieszkańców województwa”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy III. „Poprawa bezpieczeństwa publicznego, socjalnego i stanu zdrowia 
mieszkańców powiatu, a także sytuacji osób niepełnosprawnych w zakresie ich integracji ze 
społecznością lokalną i funkcjonalności we wszystkich dziedzinach życia”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2008 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Wybudowane schronisko dla zwierząt; liczba zwierząt w schronisku 
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9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

500 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

21. Budowa parkingu w Kiernozi 

 

2. Cel zadania 

-Zapewnienie miejsc parkingowych przy wzrastającej liczbie pojazdów oraz wzrastającym 
natężeniu ruchu samochodowego. 
-Poprawa jakości życia mieszkańców. 
-Stworzenie korzystnych warunków dla obsługi ruchu turystycznego. 
-Poprawa układu komunikacyjnego gminy. 
-Ułatwienie mieszkańcom dostępu do instytucji publicznych. 
-Wzrost atrakcyjności terenu pod względem inwestycyjnym. 
-Wzrost bezpieczeństwa w ruchu komunikacyjnym. 
-Ograniczenie barier w zakresie wykorzystania gospodarczego potencjału lokalnego. 
-Stworzenie infrastruktury technicznej związanej z poprawą warunków komunikacji gminy 
Kiernozia. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Jednym z podstawowych warunków rozwoju gminy Kiernozia jest istnienie efektywnego, 
bezpiecznego oraz dobrze utrzymanego systemu transportowego. Występujące na 
obszarze gminy obiekty infrastruktury drogowej mają służyć nie tylko mieszkańcom                         
i działającym tu podmiotom gospodarczym, ale również są ważnym kryterium przy wyborze 
lokalizacji inwestycji. Z tych względów stanowią istotny element infrastruktury technicznej – 
ich wysoka jakość zwiększa dostępność komunikacyjną gminy.  
Układ komunikacyjny miejscowości Kiernozia nie odpowiada obecnej skali natężenia ruchu 
drogowego. Dlatego niezbędne są inwestycje, które pozwolą na lepsze zorganizowanie 
ruchu oraz zapewnią odpowiednią liczbę miejsc parkingowych, a przede wszystkim 
przyczynią się do poprawy bezpieczeństwa na drogach. W związku z niewystarczającą 
liczbą  parkingów na terenie gminy, przeznaczonych dla mieszkańców, jak również dla 
turystów odwiedzających okolicę, należy podjąć działania zmierzające do 
zagospodarowania terenów na miejsca parkingowe. Ich niedobór jest szczególnie widoczny 
w dni handlowe, kiedy zaparkowanie w Kiernozi stwarza duże trudności. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
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7. Termin realizacji 

2009 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Zbudowany i prawidłowo funkcjonujący parking, liczba osób korzystających z obiektów 
infrastruktury drogowej. 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

500 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

22. Budowa obwodnicy miejscowo ści Kiernozia (droga wojewódzka nr 584) 

 

2. Cel zadania 

-Ograniczenie uciążliwego dla mieszkańców ruchu samochodowego w miejscowości 
Kiernozia. 
-Kształtowanie bezkolizyjnego systemu drogowego. 
-Poprawa jakości dróg gminnych. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Ruch tranzytowy przebiegający przez gminę wywołuje duże zagrożenie. Kierujący 
samochodami osobowymi i ciężarowymi lekceważą ograniczenia prędkości obowiązujące na 
obszarze zabudowanym, stwarzając tym samum zagrożenie dla przechodniów i ruchu 
lokalnego. Ponadto przyczyniają się do znacznego natężenia hałasu komunikacyjnego. 
Dlatego istotne znaczenie ma przeniesienie ruchu tranzytowego poza miejscowość 
Kiernozia. Budowa obwodnicy ma ten problem rozwiązać. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zwiększanie dostępności gospodarczej regionu”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy IV. „Rozwój infrastruktury, podniesienie stopnia jej funkcjonalności                      
i korzyści dla rozwoju wspólnoty terytorialnej”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2009 - 2013 
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8. Miernik realizacji 

Ograniczenie hałasu komunikacyjnego, zmniejszenie natężenia ruchu. 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

15 000 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

23. Budowa pełnowymiarowej hali sportowej 

 

2. Cel zadania 

-Poprawa dostępności mieszkańców do bazy sportowej.  
-Poprawa stanu wydolności i sprawności fizycznej mieszkańców.  
-Promocja zdrowego trybu życia.  
-Organizacja imprez sportowych, kulturalnych i innych.  
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zapewnienie dogodnych warunków do rozwoju zasobów ludzkich zostanie osiągnięte m.in. 
poprzez realizację inwestycji na rzecz rozwoju sportu oraz polepszenia dostępności do 
oferowanych usług. Przedsięwzięcie będzie wspierało rozwój społeczno-gospodarczy gminy 
oraz wpływało na zwiększenie podaży usług kulturalnych i sportowych. Rozwój gminy w tym 
obszarze podniesie jej atrakcyjność i umocni wizerunek jako dobrego miejsca do lokowania 
inwestycji. Wiąże się z tym także powstanie szerokiej oferty spędzania wolnego czasu                   
i rekreacji. Inwestycja jest nakierowana bezpośrednio na udostępnianie ogółowi 
mieszkańców oferty sportowej na wysokim poziomie oraz wprowadzanie nowych usług                   
w tym zakresie. Przyczyni się do powstania dodatkowych miejsc pracy, głównie w sektorze 
sportu, ale także w wyniku tworzenia nowych inwestycji przez przedsiębiorców. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA SPOŁECZNA: cel główny: „Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego 
województwa”; obszary priorytetowe: „Podniesienie poziomu jakości życia”. 
SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Tworzenie nowoczesnej, prorozwojowej i innowacyjnej 
bazy gospodarczej”; „Trwały i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”; „Podniesienie 
ogólnego poziomu zatrudnialności i mobilności zawodowej mieszkańców województwa”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny: „Stworzenie rzeczywistego 
regionu społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową                          
i gospodarczą”; obszary priorytetowe: „Umocnienie identyfikacji mieszkańców                                   
z województwem”.  
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy III. „Poprawa bezpieczeństwa publicznego, socjalnego i stanu zdrowia 
mieszkańców powiatu, a także sytuacji osób niepełnosprawnych w zakresie ich integracji ze 
społecznością lokalną i funkcjonalności we wszystkich dziedzinach życia”. 
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6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2010 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Wybudowana i funkcjonująca pełnowymiarowa hala sportowa  
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

3 000 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

24. Modernizacja boiska w Kiernozi 

 

2. Cel zadania 

-Poprawa dostępności mieszkańców do bazy sportowej.  
-Poprawa stanu wydolności i sprawności fizycznej mieszkańców.  
-Promocja zdrowego trybu życia.  
-Organizacja imprez sportowych, kulturalnych i innych. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Zapewnienie dogodnych warunków do rozwoju zasobów ludzkich zostanie osiągnięte m.in. 
poprzez realizację inwestycji na rzecz rozwoju sportu oraz polepszenia dostępności do 
oferowanych usług. Przedsięwzięcie będzie wspierało rozwój społeczno-gospodarczy gminy 
oraz wpływało na zwiększenie podaży usług kulturalnych i sportowych. Rozwój gminy w tym 
obszarze podniesie jej atrakcyjność i umocni wizerunek jako dobrego miejsca do lokowania 
inwestycji. Wiąże się z tym także powstanie szerokiej oferty spędzania wolnego czasu                             
i rekreacji. Inwestycja jest nakierowana bezpośrednio na udostępnianie ogółowi 
mieszkańców oferty sportowej na wysokim poziomie oraz wprowadzanie nowych usług                  
w tym zakresie. Sport to niewątpliwie środek profilaktyki zdrowotnej i społecznej, czynnik 
kulturotwórczy wpływający na ogólny rozwój i sprawność fizyczną człowieka, ważny element 
wychowania młodego pokolenia, warunek jakości życia i racjonalnego wypoczynku oraz 
czynnik pełnego przygotowania do pracy zawodowej. Infrastruktura sportowa pozostawia 
jednak wiele do życzenia. Ogromnie uciążliwy jest brak boisk, które we właściwy sposób 
zapewnić powinny rozwój fizyczny i będą bezpieczne pod względem konstrukcyjnym dla 
korzystających. Gmina czyni wiele wysiłków by zmienić ten niekorzystny stan rzeczy. 
Jednym z przedsięwzięć jest modernizacja boiska sportowego w Kiernozi. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA SPOŁECZNA: cel główny: „Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego 
województwa”; obszary priorytetowe: „Podniesienie poziomu jakości życia”. 
SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
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województwa”; obszary priorytetowe: „Tworzenie nowoczesnej, prorozwojowej i innowacyjnej 
bazy gospodarczej”; „Trwały i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”; „Podniesienie 
ogólnego poziomu zatrudnialności i mobilności zawodowej mieszkańców województwa”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny: „Stworzenie rzeczywistego 
regionu społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową                           
i gospodarczą”; obszary priorytetowe: „Umocnienie identyfikacji mieszkańców                                   
z województwem”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy III. „Poprawa bezpieczeństwa publicznego, socjalnego i stanu zdrowia 
mieszkańców powiatu, a także sytuacji osób niepełnosprawnych w zakresie ich integracji ze 
społecznością lokalną i funkcjonalności we wszystkich dziedzinach życia”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2010 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Wybudowane i funkcjonujące boisko 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

100 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

25. Rewitalizacja rynku w Kiernozi 

 

2. Cel zadania 

-Renowacja tkanki mieszkaniowej i rewitalizacja obszarów problemowych.  
-Przygotowanie terenów na obszarach objętych rewitalizacją pod realizację nowych 
inwestycji gospodarczych.  
-Przywrócenie ładu architektonicznego i przestrzennego.  
-Poprawa jakości życia mieszkańców.  
-Zwiększenie atrakcyjności obszarów  wiejskich dla inwestorów lokalnych i zewnętrznych.  
-Poprawa estetyki miejscowości Kiernozia.  
-Wsparcie rozwoju turystyki. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Rewitalizacja oznacza podjęcie odpowiednich działań, które doprowadzą do przemian 
ekonomicznych, społecznych i przestrzennych na zdegradowanym obszarze, przyczyniając 
się przede wszystkim do ożywienia gospodarczego i społecznego, przywrócenia ładu 
architektonicznego i przestrzennego oraz poprawy jakości życia mieszkańców i odbudowy 
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więzi społecznych. Pozwoli to również na zwiększenie atrakcyjności obszarów wiejskich, 
czyli wzrost zainteresowania inwestorów lokalizacją swoich przedsięwzięć na tym terenie. 
Jednym z działań zmierzających do spełnienia tego celu jest przygotowanie 
rewitalizowanych terenów pod realizację nowych inwestycji gospodarczych (w tym uzbrojenie 
terenu pod przyszłe inwestycje, wyburzanie obiektów, przygotowanie obiektów do potrzeb 
działalności gospodarczej).  
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA SPOŁECZNA: cel główny: „Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego 
województwa”; obszary priorytetowe: „Podniesienie poziomu jakości życia”. 
SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Tworzenie nowoczesnej, prorozwojowej i innowacyjnej 
bazy gospodarczej”; „Trwały i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”; „Podniesienie 
ogólnego poziomu zatrudnialności i mobilności zawodowej mieszkańców województwa”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny: „Stworzenie rzeczywistego 
regionu społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową                            
i gospodarczą”; obszary priorytetowe: „Umocnienie identyfikacji mieszkańców                                    
z województwem”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy V. „Ochrona zasobów naturalnych i wykorzystanie ich dla celów rozwoju 
społeczno-gospodarczego, z zachowaniem tożsamości regionu, dziedzictwa kulturowego                
i walorów środowiskowych”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2010 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Liczba odnowionych budynków, liczba nowych miejsc pracy 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

500 000 
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1. Numer i nazwa zadania 

26. Zagospodarowanie stawów St ępkowskich 

 

2. Cel zadania 

-Wzrost atrakcyjności turystycznej gminy.  
-Stworzenie nowych możliwości spędzania wolnego czasu.  
-Kształtowanie obszaru przestrzeni publicznej.  
-Tworzenie infrastruktury związanej z rozwojem funkcji turystycznych, społeczno-
kulturalnych.  
-Umocnienie więzi społecznych poprzez stworzenie warunków do wspólnego spędzania 
wolnego czasu.  
-Racjonalne wykorzystanie i zagospodarowanie zasobów przyrodniczych gminy Kiernozia.   
 

3. Uzasadnienie zadania 

Realizacja inwestycji stworzy warunki dla rozwoju społeczno-ekonomicznego obszarów 
wiejskich i aktywizacji ludności wiejskiej. Wpłynie na poprawę jakości życia przez 
zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie 
obszarów wiejskich. Umożliwi rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie 
dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost atrakcyjności 
turystycznej i inwestycyjnej. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA SPOŁECZNA: cel główny: „Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego 
województwa”; obszary priorytetowe: „Podniesienie poziomu jakości życia”. 
SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Trwały i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny: „Stworzenie rzeczywistego 
regionu społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową                           
i gospodarczą”; obszary priorytetowe: „Umocnienie identyfikacji mieszkańców                                  
z województwem”. 
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy V. „Ochrona zasobów naturalnych i wykorzystanie ich dla celów rozwoju 
społeczno-gospodarczego, z zachowaniem tożsamości regionu, dziedzictwa kulturowego                
i walorów środowiskowych”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2010 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Liczba turystów, liczba nowych miejsc pracy 
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9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

500 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

27. Budowa domu pomocy społecznej 

 

2. Cel zadania 

-Prowadzenie aktywnej polityki społecznej przez władze gminy Kiernozia.  
-Kompleksowa pomoc osobom starszym, chorym, niepełnosprawnym, samotnym.  
-Stworzenie warunków do poprawy sytuacji życiowej tych osób.  
-Zmniejszenie rozmiarów ubóstwa.  
-Podniesienie efektywności i współpracy służb działających w obszarze polityki społecznej.  
-Integracja społeczna osób zagrożonych wykluczeniem.   
 

3. Uzasadnienie zadania 

Prowadzenie działań w zakresie polityki społecznej opiera się głównie na działalności 
jednostek administracji rządowej i samorządowej, współpracujących z organizacjami 
społecznymi i pozarządowymi, kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami prawnymi 
i fizycznymi.  Podmioty działające na polu pomocy społecznej udzielają pomocy osobom                       
i rodzinom głównie z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, 
niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, bezradności                
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego itd. 
Szczególną grupę odbiorców działań w zakresie prowadzenia aktywnej polityki społecznej 
stanowią osoby starsze, niepełnosprawne, chore, pozostające bez opieki i przez to 
zagrożone wykluczeniem społecznym. Zwiększenie szans godnego życia oraz kompleksowa 
aktywizacja i wsparcie tych grup ludzi jest nierozerwalnie związane z osiąganiem 
zwiększania ładu społecznego i zmniejszeniem rozmiarów patologii społecznych.  
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA SPOŁECZNA: cel główny: „Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego 
województwa”; obszary priorytetowe: „Zmniejszenie zjawisk wykluczenia społecznego                     
i modernizacja systemów pomocy społecznej”.  
 

5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu  

Priorytet rozwojowy III. „Poprawa bezpieczeństwa publicznego, socjalnego i stanu zdrowia 
mieszkańców powiatu, a także sytuacji osób niepełnosprawnych w zakresie ich integracji ze 
społecznością lokalną i funkcjonalności we wszystkich dziedzinach życia”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2010 - 2013 
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8. Miernik realizacji 

Wybudowany i funkcjonujący dom pomocy społecznej, liczba osób przebywających w domu 
pomocy społecznej 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

2 000 000 
 

 

1. Numer i nazwa zadania 

28. Budowa zespołu obiektów sportowych i rekreacyjn ych (boisko do koszykówki, 

kort tenisowy oraz plac zabaw dla dzieci) 

 

2. Cel zadania 

-Rozbudowa bazy sportowej istniejącej na terenie gminy Kiernozia. 
-Stworzenie warunków do aktywnego spędzania wolnego czasu i tym samym poprawa 
zdrowotności mieszkańców gminy. 
-Promowanie zdrowego stylu życia. 
-Stworzenie możliwości organizowania na obszarze gminy imprez sportowych. 
-Urozmaicenie oferty turystycznej gminy. 
 

3. Uzasadnienie zadania 

Inwestycje na rzecz rozwoju sportu mają duże znaczenie z punktu widzenia społeczno-
gospodarczego rozwoju gminy. Zwiększają zainteresowanie usługami kulturalnymi                              
i sportowymi, poprawiają wydolność fizyczną mieszkańców. Rozwój gminy w tym obszarze 
podniesie jej atrakcyjność i umocni wizerunek jako dobrego miejsca do lokowania inwestycji. 
Ponadto gmina będzie mogła zaoferować mieszkańcom i turystom szeroką ofertę spędzania 
wolnego czasu. Inwestycja jest ukierunkowana na zapewnienie ogółowi mieszkańców oferty 
sportowej na wysokim poziomie oraz wprowadzanie nowych usług  w tym zakresie. Ponadto 
sport to środek profilaktyki zdrowotnej i społecznej, czynnik kulturotwórczy wpływający na 
ogólny rozwój i sprawność fizyczną człowieka, ważny element wychowania młodego 
pokolenia, warunek jakości życia i racjonalnego wypoczynku. Jednak na terenie gminy 
Kiernozia zasoby infrastruktury sportowej nie są wystarczające. Uciążliwy jest brak boisk, 
zapewniających rozwój fizyczny i bezpieczeństwo pod względem konstrukcyjnym dla 
korzystających. Gmina czyni wiele wysiłków by zmienić ten niekorzystny stan rzeczy.  Wśród 
nich można wymienić przedsięwzięcie polegające na budowie zespołu obiektów sportowych. 
 

4. Powiązanie zadania ze strategi ą województwa 

SFERA SPOŁECZNA: cel główny: „Wzrost ogólnego poziomu cywilizacyjnego 
województwa”; obszary priorytetowe: „Podniesienie poziomu jakości życia”. 
SFERA EKONOMICZNA: cel główny: „Poprawa pozycji konkurencyjnej gospodarki 
województwa”; obszary priorytetowe: „Tworzenie nowoczesnej, prorozwojowej i innowacyjnej 
bazy gospodarczej”; „Trwały i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich”; „Podniesienie 
ogólnego poziomu zatrudnialności i mobilności zawodowej mieszkańców województwa”. 
SFERA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA: cel główny: „Stworzenie rzeczywistego 
regionu społeczno-ekonomicznego posiadającego własną podmiotowość kulturową                           
i gospodarczą”; obszary priorytetowe: „Umocnienie identyfikacji mieszkańców                                   
z województwem”. 
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5. Powiązanie zadania ze strategi ą powiatu 

Priorytet rozwojowy III. „Poprawa bezpieczeństwa publicznego, socjalnego i stanu zdrowia 
mieszkańców powiatu, a także sytuacji osób niepełnosprawnych w zakresie ich integracji ze 
społecznością lokalną i funkcjonalności we wszystkich dziedzinach życia”. 
 

6. Instytucje i podmioty uczestnicz ące we wdra żaniu 

Gmina Kiernozia 
 

7. Termin realizacji 

2010 - 2013 
 

8. Miernik realizacji 

Wybudowane i funkcjonujące boiska sportowe. 
 

9. Przewidywane nakłady do poniesienia (PLN) 

300 000 
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PLAN FINANSOWY NA LATA 2007 - 2013 

Nakłady do poniesienia  

(w zł.)  Lp. Nazwa zadania 

Ogółem  Gmina  Środki 
zewnętrzne  

Źródło finansowania 

1. Budowa oczyszczalni ścieków 2 500 000 375 000 2 125 000 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

2. 
Rozbudowa i modernizacja 

budynku biblioteki 
300 000 45 000 255 000 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

3. Wdrożenie e-urzędu 201 000 20 000 181 000 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

4. 

Budowa kanalizacji i wymiana 

istniejącego wodociągu 

azbestowego wraz  

z modernizacją nawierzchni 

jezdni 

7 500 000 1 125 000  6 375 000 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

5. 
Budowa przydomowych 

oczyszczalni ścieków 
3 000 000 450 000 2 550 000 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

6. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Jerzewo 
143 500 21 525 121 975 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne  
Środki krajowe 



 

Zintegrowany Program Rozwoju Lokalnego Gminy Kiernozia na lata 2007 - 2013 

 

85

7. 

Przebudowa drogi  

w miejscowości Wola 

Stępowska 

288 750 43 312 245 438 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

8. 
Przebudowa drogi Sokołów 

Towarzystwo - Teresew 
318 150 47 722 270 428 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

9. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Osiny 
84 700 12 705 71 995 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

10. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Chruśle 
941 150 141 172 799 978 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

11. 
Przebudowa drogi Tydówka - 

Chruśle 
1 003 450 150 517 852 933 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

12. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Lasocin 
388 850 58 327 330 523 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

13. 
Przebudowa drogi Sokołów 

Towarzystwo –Teresew 
623 000 93 450 529 550 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

14. 

Przebudowa drogi  

w miejscowości Sokołów 

Kolonia 

627 200 94 080 533 120 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

15. 
Przebudowa drogi Stępów – 

Teresew 
439 600 65 940 373 660 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

16. Przebudowa drogi Wiśniewo – 688 100 103 215 584 885 Urząd Gminy Kiernozia 
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Osiny Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

17. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Witusza 
374 500 56 175 318 325 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

18. 

Przebudowa drogi  

w miejscowości Brodne 

Józefów 

31 850 4 777 27 073 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

19. 
Przebudowa drogi  

w miejscowości Jadzień 
567 000 85 050 481 950 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

20. 
Budowa schroniska dla 

zwierząt 
500 000 75 000 425 000 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

21. Budowa parkingu w Kiernozi 500 000 75 000 425 000 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

22. 
Budowa obwodnicy 

miejscowości Kiernozia 
15 000 000 - 15 000 000 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

23. 
Budowa pełnowymiarowej hali 

sportowej 
3 000 000 450 000 2 550 000 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

24. 
Modernizacja boiska  

w Kiernozi 
100 000 15 000 85 000 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

25. Rewitalizacja rynku w Kiernozi 500 000 75 000 425 000 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 
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26. 
Zagospodarowanie stawów 

Stępowskich 
500 000 75 000 425 000 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

27. 
Budowa domu pomocy 

społecznej 
2 000 000 300 000 1 700 000 

Urząd Gminy Kiernozia 
Fundusze Unijne 
Środki krajowe 

28. 

Budowa zespołu obiektów 

sportowych i rekreacyjnych 

(boisko do koszykówki, kort 

tenisowy oraz plac zabaw dla 

dzieci) 

300 000 45 000 255 000 
Urząd Gminy Kiernozia 

Fundusze Unijne 
Środki krajowe 
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VI. SYSTEM WDRAŻANIA 

 
W celu opiniowania, a następnie wprowadzenia w życie i monitorowania 

Zintegrowanego Programu Rozwoju Lokalnego Gminy Kiernozia, Wójt Gminy powoła 

zespół zadaniowy ds. realizacji w/w dokumentu. 

 

Do zadań zespołu należeć będzie: 

1) Przygotowanie Zintegrowanego Programu Rozwoju Lokalnego dla gminy 

Kiernozia. 

2) Zapewnienie jednolitości i zgodności pomiędzy Zintegrowanym Programem 

Rozwoju Lokalnego a polityką przestrzenną (Plan Zagospodarowania 

Przestrzennego) i polityką finansową (budżet gminy). 

3) Koordynacja działań zmierzających do realizacji planu rozwoju. 

4) Kontrola na koniec każdego kwartału terminów i stanu realizacji planu rozwoju. 

5) Nadzór nad wyznaczonymi dla konkretnych projektów osobami. 

6) Weryfikowanie i modyfikacja działań zmierzających do realizacji celów 

strategicznych. 

 

Ponadto w celu realizacji planu rozwoju, wszyscy pracownicy urzędu gminy i osoby 

współpracujące zostali zobowiązani do: 

1) Zapoznania się z programem rozwoju. 

2) Wykonywania zadań wynikających z programem rozwoju. 

3) Zaangażowania niezbędnych sił i środków w ramach posiadanych kompetencji. 

4) Przestrzegania terminów określonych w programie rozwoju. 

5) Współpracy z zespołem ds. realizacji programu rozwoju. 

 

Jednocześnie dla każdego realizowanego projektu (zadania) zostanie wyznaczona 

osoba pełniąca rolę Lidera Projektu, której zadaniem będzie: 

1) Koordynacja działań w ramach projektu. 

2) Bieżąca kontrola postępu prac. 

3) Kontrola wykorzystania zasobów. 

4) Eliminowanie skutków zakłóceń wywołujących odchylenia pomiędzy 

zaplanowanym a rzeczywistym przebiegiem projektu. 
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5) Przygotowanie kwartalnych sprawozdań i raportów z przebiegu realizacji projektu. 

6) Przygotowanie raportu końcowego. 

 

Liderzy Projektów współpracują bezpośrednio z Przewodniczącym Zespołu 

Zadaniowego ds. Rozwoju Lokalnego. 

 

VII. SPOSOBY MONITOROWANIA, OCENY I KOMUNIKACJI 

SPOŁECZNEJ 

 

System monitorowania Zintegrowanego Programu Rozwoj u Lokalnego 

 

Wdrażanie każdego planu rozwoju wymaga prowadzenia ciągłego monitoringu 

osiągnięcia postawionych celów. Zaniechanie kontroli realizacji planu może 

skutkować spadkiem skuteczności i efektywności procesu wdrażania.  

Zintegrowany Program Rozwoju Lokalnego Gminy Kiernozia będzie monitorowany 

przez powołany do tego celu przez Wójta Zespół Zadaniowy ds. Rozwoju Lokalnego. 

 

Sposoby oceny Zintegrowanego Programu Rozwoju Lokal nego 

 

Ocena Planu będzie odbywać się systematycznie na posiedzeniach zespołu ds. 

Rozwoju Lokalnego, który będzie przedstawiać informacje Radzie Gminy. 

Podstawą oceny będą terminy i mierniki zawarte przy każdym z zadań. Zestaw 

mierników    pozwala    na  zweryfikowanie,   czy   dane   zadanie    zostało    

wykonane w założonym terminie. Osiągnięcie w założonym terminie przyjętych 

mierników oznaczać będzie osiągnięcie wyznaczonych zadań, a te z kolei oznaczać 

będą osiągnięcie przyjętych działań i celów.  

 

Sposoby inicjowania współprac y pomi ędzy sektorem publicznym, prywatnym                          

i organizacjami pozarz ądowymi 

 

Warunkami, jakie musi spełnić Zintegrowany Program Rozwoju Lokalnego, aby mógł 

sprawnie funkcjonować, jest stworzenie możliwości udziału wszystkich partnerów 

społecznych w jego realizacji. Wiąże się to ściśle z: wykorzystaniem potencjału 
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organizacji i społeczności lokalnej poprzez skoordynowanie działań w ramach 

jednego, spójnego projektu akceptowanego i wspieranego przez wszystkich 

uczestników; optymalne wykorzystanie kompetencji i zasobów będących                             

w dyspozycji gminy, organizacji pozarządowych oraz przedsiębiorstw; innowacyjność 

proponowanych rozwiązań, wyrażającą się zastosowaniem nowych podejść do  

problemów  związanych z rozwojem lokalnym; istnieniem grupy lokalnych liderów. 

 

Punktem wyjścia opracowania systemu włączenia partnerów społecznych na rzecz 

realizacji Zintegrowanego Programu Rozwoju Lokalnego Gminy było powołanie 

grupy roboczej, która miała za zadanie przygotowanie dokumentu końcowego. Grupa 

ta powołana została przez Radę Gminy. Do jej zadań należy: czuwanie nad  

przestrzeganiem spójności każdego projektu w odniesieniu do kierunków 

strategicznych i przyjętego planu działań; śledzenie realizacji i ocenianie każdego 

etapu wdrażania przyjętego planu działań; proponowanie rocznych programów 

działań; wnioskowanie o zmiany w bieżącym funkcjonowaniu Planu; udzielanie  

aprobaty dla nowych działań podejmowanych w ramach rozwoju lokalnego; 

przedstawianie Radzie Gminy zmian w działaniach podejmowanych w ramach Planu 

oraz przedkładanie planów nowych działań.  

 

Public Relations Programu Rozwoju Lokalnego 

 

Zintegrowany Program Rozwoju Lokalnego Gminy Kiernozia posiada duże znaczenie 

dla mieszkańców i władz gminy. Dlatego też proces wdrażania powinien mieć 

charakter publiczny. Szeroka akcja informacyjna władz gminy jest jednym                            

z podstawowych gwarantów jego skutecznego wdrażania. 

Public Relations (PR) określa się jako planowane i ciągłe wysiłki mające na celu 

stanowienie    i   utrzymanie   wzajemnego    zrozumienia    między   daną    

organizacją a społeczeństwem.  

Zadania    PR    dla   Zintegrowanego   Programu   Rozwoju   Lokalnego    są   

różne w zależności od grup, do których są skierowane. Polegają one na: 

1. w stosunku do pracowników Urzędu Gminy: kreowaniu postaw zadowolenia                                

z pracy, gminy i realizowanych zadań; 

2. w stosunku do mieszkańców: upowszechnianiu informacji o perspektywach 

działania gminy, zmianach w zarządzaniu, koniecznych nakładach finansowych; 
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informowaniu o celach i perspektywach gminy, o jej akcjach na rzecz najbliższego 

otoczenia.  


